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Šodien numurā
Krāslavā uzsāk darbību 

jauna banka
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Deputāts, kurš vēl 
nav izgulējis alkohola 

 reibumu
Veiko Spolītis piedāvā legalizēt 
viendzimuma partnerattiecības

2.lpp
 Separātisms Latvijā

Kam ir vajadzīga “Latgales Tau-
tas Republika”?

4.lpp
Kā arī TV programma, reklāmas, 
sludinājumi, padomi un daudz 
citas aktuālas un noderīgas in-
formācijas.

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā janvārī ir reģistreti 7 bērni - 

4 meitenes un 3 zēni.

Apsveicam!
No cikla “Mūžīgais”

Krāslavas etīdes

Alekseja GONČAROVA foto 

Pateicības vēstule 
no Olgas Urbanovičas

Labdien!
Jums raksta Olga Urbano-

viča. Es vēlos no sirds teikt 
paldies Jums, dārgie ziedotā-
ji, par to, ka devāt man cerību 
un ticību, palīdzējāt nelaimē. 
Bez Jums es netiktu galā! 
Paldies Jums par visu! Tagad 
viss ir garām, es varu audzi-
nāt meitu un kalt nākotnes 
plānus. Operācija bija veiks- 
mīga un es varu pārvietoties 
kā visi, bez šīm briesmīgajām 
sāpēm, kas mani mocīja līdz 
operācijai. Slimnīcas perso-
nāla attieksme pret mani bija 
teicama, nav ko piebilst. Viņi 
man visu paskaidroja, nera-
dās nekādas neskaidrības 
vai jautājumi. Liels paldies 
Jums, draugi! Lai Dievs dod 
Jums veselību! 

Patiesā cieņā, 
Olga Urbanoviča.

15. februārī plkst. 14.00 
sociālā dienesta telpās Grāfu 
Plāteru ielā 6 notiks senioru 
pasākums “Mīlestība nepa-
zīst vecumu”.

Līdzi ņemams labs ga-
rastāvoklis, deju prieks un 

groziņš. 

Krāslavas Valsts ģimnāzija 
aicina skolas absolventus un 
pedagogus uz tikšanos 2015. 
gada 07. februārī plkst. 
18:00 skolas aktu zālē. 

Dalības maksa 2,00 eiro.

Šī diena, lai Tev skaistāka par citām, 
Šī diena tikai reizi gadā aust, 
Lai paliek spēka katram dzīves rītam, 
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Sirsnīgi sveicam 60 gadu jubilejā
Aivaru ANDŽĀNU!

Vēlam stipru veselību, dzīvesprieku un izturību.
Mednieku kolektīvs “Šķaune”

•	 Latvija materiālās vērtībās un 
pieredzes apmaiņas veidā snie-
gusi palīdzību Ukrainai aptuve-
ni 656 900 eiro vērtībā, liecina 
Ārlietu ministrijas un aģentūras 
LETA apkopotā informācija.

•	 Saeimas rudens sesijā kopumā 
reģistrēti 84 deputātu kavējumi 
parlamenta sēdēs. No visiem 
kavējumiem 37 ir attaisnotie, 19 
- saistīti ar darba nespēju, 12 - 
ar neapmaksātu atvaļinājumu, 
deviņi kavējumi - komandējumu 
dēļ, bet vēl seši - ar ministra pie-
nākumu pildīšanu.

•	 Nākamnedēļ Ukrainas nacio-
nālajā filharmonijā notiks Latvi-
jas prezidentūras ES Padomē 
atklāšanas pasākums, kā arī 
divpusējās tikšanās ar Ukrainas 
amatpersonām.Uz Ukrainu do-
sies arī Saeimas Eiropas lietu 
komisijas priekšsēdētāja Lolita 
Čigāne (V), Ārlietu komisijas 
priekšsēdētāja biedrs Rihards 
Kols (VL-TB/LNNK), kā arī de-
putātu grupas sadarbībai ar 
Ukrainas parlamentu vadītājs 
Ainārs Mežulis (ZZS).

•	 Eiropas Komisija (EK) ierosināja 
cīņai ar jauniešu bezdarbu šo-
gad atvēlēt vienu miljardu eiro. 
Tādējādi finansējums, ko ES da-
lībvalstis varēs saņemt jauniešu 
nodarbinātības veicināšanai 
palielinātos līdz pat 30 reizēm, 
palīdzot līdz pat 650 000 jau-
niešu ātrāk atrast darbu. Vienas 
no galvenajām EK prioritātēm 
ir konkurētspējas stiprināšana, 
investīciju veicināšana un jaunu 
darba vietu radīšana.

•	 Darba samaksai pieaugot strau-
jāk nekā pensijām vai pabalstiem, 
palielinājies nabadzības riskam 
pakļauto iedzīvotāju skaits, sa-
sniedzot vairāk nekā piekto daļu 
Latvijas sabiedrības. Īpaši naba-
dzības riskam pakļauti tieši cilvēki 
virs 65 gadiem, kuru situācija pē-
dējos gados pasliktinājusies.

•	 Deputāts Imants Parādnieks 

Latvijā

Jau 70% AS „Latvenergo” 
klientu, kuri izvēlējušies norē-
ķināties pēc faktiskā patēriņa, 
saņemot rēķinu, nodevuši skaitī-
tāju rādījumus. Lai pirmajā reizē 
klientiem būtu ērti veikt rādījumu 
nodošanu, iespēja nodot skaitī-
tāja rādījumu ir pagarināta līdz 
15. februārim. 

Visērtāk to izdarīt klien-
tu pašapkalpošanās portā-
lā www.e-latvenergo.lv, sūtot 
SMS īsziņu vai arī izmantojot 
Latvenergo mobilo aplikāciju. 
Rēķins tiks izrakstīts par iepriek-
šējā mēnesī patērētajām kilovat-
stundām, un to klients saņems 

pa e-pastu, pastu vai SMS veidā 
uz tālruņa numuru. 

Savukārt tiem klientiem, kuri 
izvēlējās Elektrum Universā-
lais vai citu produktu ar Izlīdzinā-
tā maksājuma norēķinu metodi, 
skaitītāja rādījumi nav jānodod 
— ir jāizmanto Latvenergo sūtītā 
informācija, kurā bija kartīte ar 
ikmēneša izlīdzinātā maksājuma 
summu. AS Latvenergo atkārto-
ti  februārī nosūtīs klientiem uz 
e-pastiem vai SMS aprēķināto 
Izlīdzinātā Maksājuma summu.

Sandra VĒJIŅA, 
AS “Latvenergo” preses 

 sekretāre

Latvenergo atgādina
Rādījumu nodošana pagarināta 

līdz 15. februārim

(VL-TB/LNNK) rosinājis izvērtēt 
iespēju ieviest “bezbērnu node-
vu”, kā piemēru minot Vāciju, kur 
“bezbērnu nodoklis” esot ieviests 
no 2005. gadā kā 0,25% piemak-
sa pie aprūpes apdrošināšanas. 
Šī ziņa radījusi diskusijas sabied-
rībā. Viedokļi dalās. FM pārstā-
vis Aleksis Jarockis norādīja, ka 
“bezbērnu nodevas” princips jau 
pēc būtības ir ietverts pašreizējā 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
sistēmā, piemērojot atvieglojumu 
par apgādībā esošu personu. 

•	 Profesionāli tehnisko skolu tīkla 
sakārtošana ir jāturpina, izvēr-
tējot to mācību iestāžu statusu, 
kurās mācās 300 un mazāk 
audzēkņu, kā arī valsts pārziņā 
esošo skolu nodošanu pašval-
dībām, uzskata Izglītības un zi-
nātnes ministrija (IZM). Taču ne 
visur optimizācija notiek gludi – 
vietvaras nebūt nealkst pārņemt 
skolas savā īpašumā, ne arī vi-
sas skolas vēlas apvienoties.
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Pasaulē
Lietuvas                              

lielie  piensaimnieki  
strādā ar  zaudējumiem

Lietuvas piena pārstrādātāji no    
1. februāra atkal samazinājuši piena ie-
pirkuma cenas, lai gan Zemkopības mi-
nistrija uzskata, ka ekonomisku iemeslu 
tam nav. Šobrīd Lietuvā piena pašiz-
maksa ir tāda, ka lopbarībai vēl pietiek, 
bet, ja šis cenu līmenis saglabāsies ilgi, 
akcionāriem nebūs vērts turpināt paš-
reizējo darbību. Lietuvas zemkopības 
ministre Virgīnija Baltraitiene iepriekš 
solījusi, ka ministrija plāno noteikt, par 
kādām cenām pārstrādātājiem būtu 
jāiepērk piens no ražotājiem. Viņa at-
gādinājusi, ka iepirkuma cenas gada lai-
kā pazeminājušās par trešo daļu, taču 
piena produktu cenas Lietuvas veikalos 
faktiski nav kritušās.

Mogerīni pieprasa 
 tūlītēju pamieru Ukrainā

Eiropas Savienības (ES) augstā 
ārlietu pārstāve Federika Mogerīni 
pieprasījusi tūlītēju pamieru Austru-
mukrainā, kas atļautu civiliedzīvotā-
jiem bēgt no karadarbības saasināju-
ma skartajiem reģioniem. Patlaban 
kaujinieki, kuri lauzuši septembra 
vienošanos par uguns pārtraukša-
nu, cenšas sagrābt Debaļcevi - stra-
tēģiski nozīmīgu dzelzceļa mezglu, 
kas savieno viņu bastionus Doņecku 
un Luhansku. Kā norādīja Mogerīni, 
“civiliedzīvotāju apšaudīšana, lai kur 
arī tā notiktu, ir rupjš starptautisko 
cilvēktiesību pārkāpums.”

2. februārī Krāslavā, Rīgas 
ielā 34, AS „Meridian Trade Bank” 
(„MTB”) atvēra jau 30. klientu ap-
kalpošanas centru Latvijā. Tas 
piedāvā noformēt dokumentus 
konta atvēršanai un maksājumu 
karšu saņemšanai. Klientu apkal-
pošanas centra „MTB Krāslava” 
oficiālā atklāšana ir plānota nā-
kamajā nedēļā, kad banka būs 
gatava sniegt norēķinu un kases 
pakalpojumus. 

Jau pirmajās minūtēs pēc 
bankas atvēršanas ieradās jauni 
klienti - trīs vecāka gadagājuma 
cilvēki. Un tas ir zīmīgi, jo „MTB” 

ir ļoti draudzīga attieksme pret 
pensionāriem, kuriem tiek piedā-
vāts Sudraba komplekts. Atbilsto-
ši tā nosacījumiem klientiem ir 
īpaši izdevīgi tarifi komunālajiem 
maksājumiem, maksājumu karšu 
„Maestro” vai „Visa Electron” ap-
kalpošanai, kā arī citas priekšro-
cības. Banka apkalpo visus mili-
tāros pensionārus, kas saņem KF 
Aizsardzības ministrijas pensiju, 
kā arī personas, kas saņem Lat-
vijas un Krievijas pensiju.

AS „Meridian Trade Bank” 
- Latvijas universālā banka, kas 
apkalpo gan korporatīvos klien-

tus, gan fiziskās personas. Tā 
veiksmīgi darbojas jau 20 gadus 
un ar katru gadu palielina piedā-
vātu Eiropas līmeņa finanšu pa-
kalpojumu klāstu. Bankas filiāles 
un klientu apkalpošanas centri at-
vērti vairākās Latvijas pilsētās, kā 
arī Lietuvā. Tuvākā krāslaviešiem 
pieejamā bankas filiāle atrodas 
Daugavpilī. 

Nesen noslēdzies bankas 
akcionāru maiņas process. Līdz 
ar to tiks paaugstināta konku-
rētspēja, nodrošināta produktu 
klāsta paplašināšana, bankas 
pakalpojumu pārdošanas apjomu 
palielināšanās. Pašlaik 100% ak-
ciju pieder Latvijas rezidentiem.

„MTB” partneri ir bankas „Ci-
tadele” un „Nordea”, ar kuriem ir 
noslēgti sadarbības līgumi, tas 
nozīmē, ka, izmantojot „MTB” 
maksājumu kartes, klienti var iz-
ņemt naudu visos šo banku ban-
komātos bez komisijas maksas.

Vēl viena „MTB” bankas 
priekšrocība - ātri naudas pār-
vedumi pa visu pasauli. Naudu 
var sūtīt bez konta atvēršanas uz 
333000 punktiem 156 pasaules 
valstīs. Komisijas maksa ir 2% no 
naudas pārveduma summas, kas 
ir ievērojami mazāk nekā, piemē-
ram, daudziem zināmajā „Wes-

tern Union”. Nauda tiek nosūtīta 
apmēram stundas laikā, to var 
saņemt, tikai uzrādot pasi. 

Vēl viens izdevīgs „MTB” 
piedāvājums - „Finasta” pensiju 
2.līmeņa plāns. Tas paredz, ka 
daļa no ikviena veiktajām soci-
ālās apdrošināšanas iemaksām 
tiek ieguldīta finanšu tirgū un uz-
krāta katra 2.līmeņa dalībnieka 
personīgajā kontā, nodrošinot 
dalībniekiem iespēju saņemt lie-
lāku pensijas summu.

„MTB” piedāvā plašu finanšu 
pakalpojumu spektru arī uzņē-
mējiem. Bankas galvenie klienti 
ir Latvijas vidējie un mazie uzņē-
mumi, pašvaldības un uzņēmumi 
ar valsts kapitāla daļām. 

Ar AS „Meridian Trade Bank” 
pakalpojumiem un tarifiem, kas 
izdevīgi atšķiras no konkurentu 
piedāvājuma, kā arī ar citu no-
derīgu informāciju var iepazīties 
bankas mājas lapā -www.mt-
bank.eu. Jautājumus var uzdot 
pa tālruni 67019275, kā arī ap-
meklējot klientu apkalpošanas 
centru. „MTB” bankas darbinieki 
palīdzēs jums atrisināt jebkuru 
jautājumu. Laipni lūdzam!

Natālija ZDANOVSKA 
Autores foto

Krāslavā uzsāk 
darbību jauna banka 

Sakarā ar tuvojošos geju pa-
rādi „Europride”, kas notiks Rīgā 
šī gada maijā, mūsu politiķu vidū 
aktivizējušies „varavīkšņainas 
kustības” lobisti. Deputāts Veiko 
Spolītis iesniedzis priekšlikumu, 
kura akceptēšana nozīmētu fak-
tisku viendzimuma partnerattiecī-
bu legalizēšanu Latvijā.

„Ezerzeme” nesen jau stās-
tīja saviem lasītājiem par po-
litologa Spolīša pirmajiem sa-
sniegumiem, pildot Saeimas 
deputāta pienākumus. Neilgi pēc 
parlamenta vēlēšanām deputāts 
sēdās pie automobiļa stūres al-
kohola reibumā. Pārbaudē kon-
statētā alkohola koncentrācija 
asinīs sastādīja 1,4 promiles, kas 
atbilst viegla alkohola reibuma 
stadijai. Tiesa sodīja deputātu vi-
sai stingri: administratīvais arests 
uz piecām diennaktīm, 850 eiro 
naudas sods un autovadītāja 
tiesību atņemšana uz diviem ga-
diem

Partijas „Vienotība” 
vadība mudināja savu 
biedru Veiko Spolīti no-
likt deputāta mandātu. 
Taču politiķis, kā tas ir 
pieņemts Latvijā, piekri-
tis uzņemties tikai „mo-
rālo atbildību”. Tas nozī-
mē, ka no vietas Saeimā 
Veiko Spolītis atteikties 
negrasās. Tiesa, „Vienotību” vi-
ņam tomēr nācās pamest. Tagad 
viņš ir neatkarīgs deputāts „ar 
simpātijām pret valdošo koalīci-
ju”. No tautas dusmām Spolītis 
nebaidās, jo viņam vairs nav ko 
zaudēt.

Pagājušajā nedēļā Saei-
mas deputāts Veiko Spolītis ie-
sniedzis priekšlikumu grozīju-
miem Civillikumā, kas paredz 
partnerattiecību legalizāciju. 
Spolīša ierosonājums paredz ie-

viest jaunu civiltiesisku institūtu 
– „partnerību”, kas tiesību un pie-
nākumu ziņā pielīdzināms Civil-
likumā minētai tiesību institūcijai 
- laulībai. Taču ir divas atšķirības: 
partnerattiecībās būs iespējams 
stāties tikai no 18 gadu vecuma 
(laulībā drīkst stāties jau no 16 
gadiem), un partnerību nevarēs 
noslēgt baznīcās.

„Līdz ar to priekšlikums ne-
skar Satversmē paredzēto reliģis-
ki civiltiesisko institūciju „laulība”, 
kas ir savienība starp vīriešiem 
un sievietēm, kā arī svēto sakra-
mentu atsevišķās tradicionālajās 
kristīgajās konfesijās,” paziņoja 
Spolītis.

Ir nepieciešams uzsvērt, ka 
gadījumā, ja šis priekšlikums tiks 
pieņemts, tas liecinās, ka varas 
pārstāvjiem nospļauties par to, 
kāds viedoklis ir lielākai daļai  
pilsoņu, un tiks legalizētas gan 
vīrieša un sievietes partnerattie-
cības, gan viendzimuma attie-

cības. Civillaulībā dzīvojošiem 
pretēja dzimuma partneriem tiks 
nodrošinātas praktiski tās pašas 
tiesības, kādas ir laulātiem pā-
riem. Geju lobisti parasti pievērš 
uzmanību tam, ka partnerattiecī-
bu legalizācija ir humāna rīcība. 
Kā argumentu minot to, ka ne visi 
Zolitūdes traģēdijas upuru tuvi-
nieki varēja pretendēt uz kom-
pensācijām, jo oficiāla laulība 
nebija noslēgta. Tiek uzsvērts, 
ka cilvēkmīlestības princips liek 

garantēt laulāto tiesības arī tiem, 
kam tādu  nav.

Ja grozījumi Civillikumā tiks 
pieņemti, tas nozīmēs, ka Latvija 
legalizē geju un lesbiešu partner- 
attiecības, nenosaucot tās par 
„laulību” (lai tas nebūtu pretrunā 
ar Satversmē noteikto ģimenes 
jēdzienu), bet izmantojot citu jē-
dzienu – „partnerība”. 

Tas fakts, ka Latvijas iedzī-
votāji ir pret partnerattiecībām, 
nenozīmē, ka mūsu valstī dzīvo 
homofobi. Diskriminācija Latvijā 
ir aizliegta. Vairākums Latvijas 
iedzīvotāju ir iecietīgi pret cilvē-
kiem ar citiem uzskatiem. Taču 
runa ir par radikālām izmaiņām 
likumdošanā, kas ir pretrunā ar 
sabiedrības pamatvērtībām. 

Par laimi, lielākā daļa par-
lamentāriešu vēl nav zaudējuši 
kaunu un sirdsapziņu, lai atbals-
tītu šo skandalozo priekšlikumu. 
Tiesa, aktīvs nosodījums no viņu 
puses arī nav vērojams. Izska-

tās, ka vairākums ieņem 
nogaidošu pozīciju. Strī-
dēties ar ietekmīgām 
starptautiskām geju 
organizācijām neviens 
nevēlas. Diemžēl vien-
nozīmīgi negatīvu vērtē-
jumu Spolīša nodomam 
sniedza tikai VL -TB/
LNNK un „No sirds Lat-

vijai” pārstāvji. Visiem pārējiem 
nepietika drosmes.

Tagadējās prognozes lieci-
na par to, ka Spolīša skandalozo 
priekšlikumu Saeima neatbalstīs. 
Taču mēģinājumi mainīt Satvers-
mes pamatvērtības turpināsies. 
Lai Latvijā gūtu virsroku veselais 
saprāts, ir svarīga ne tikai politiķu, 
bet arī vienkāršu pilsoņu rīcība, 
mums ir nepieciešams skaidri de-
finēt savu pozīciju šajā jautājumā.

Viktors ŪDRIŠS

Deputāts, kurš vēl nav 
izgulējis alkohola reibumu

Veiko Spolītis piedāvā legalizēt viendzimuma partnerattiecības
•	 Autovadītājiem ziema sā-

kas nevis tad, kad noplēsta 
kalendāra lapiņa ar ierakstu 
30. novembris, bet gan tad, 
kad no rīta rodas problēmas, 
„modinot” automobiļa dzinē-
ju. Mitrums un pat neliels sals 
skaidri atklāj visas auto elek-
trosistēmas problēmas, sagā-
dājot autovadītājiem neērtības. 
Speciālisti dalās padomos - kā 
vieglāk iedarbināt automobili 
gada aukstajā laikā un izvairī-
ties no citām problēmām. 

•	 Pirmkārt, vajadzētu atcerēties 
vairākus skolā mācītus fizikas 
likumus. Pie negatīvas gaisa 
temperatūras eļļa sastingst, tā-
dēļ starterim ir grūtāk griezt dzi-
nēju. Pats vienkāršākais veids 
kā ietaupīt griešanas enerģiju 
– izspiest sajūga pedāli. Auto-
mobiļiem ar automātisko trans-
misiju tādas iespējas nav, tādēļ 
vajadzētu parūpēties par to 
akumulatoru, dzinējam izman-
tojot zemākas viskozitātes eļļu, 
nomainot degvielas filtrus; sa-
vukārt dīzeļdzinēju auto īpaš-
niekiem – kvēlsveces. 

•	  Liela sala gadījumā speciālisti 
iesaka automobiļus ar dīzeļ-
dzinējiem no rītiem „modināt”, 
sākumā vairākas reizes pagrie-
žot atslēgu, pasildot sveces, un 
tikai pēc tam mēģinot piedabūt 
motoru darboties. 

•	 Ja tas neizdodas uzreiz, nekā-
dā gadījumā nevajag „mocīt” 
starteri un akumulatoru. Iedar-
bināšanas periodiem vajadzētu 
būt ne vairāk kā 3-5 sekundes 
gariem. Pēc katra no tiem auto 
akumulatoram vajadzētu ļaut 
vismaz pusminūti atpūsties. 
Turklāt īsie startera griešanas 
periodi arī izkustinās sastingu-

šo motora eļlu. Izmisīgi centieni 
iedarbināt auto kaitēs starte-
rim, bet tam pārāk ilgi griežo-
ties, nesadedzinātā degviela 
var nokļūt katalizatorā un sabo-
jāt izplūdes gāzu sistēmu. 

•	 Paturiet prātā, ka neiedarbinā-
ta automobiļa, kuram ieslēgta 
signalizācija, akumulators izlā-
dējas vidēji 10 dienu laikā. Ja 
nekur tuvākajā laikā nebrauk-
siet, centieties pēc iespējas 
vairāk taupīt automobiļa bateri-
jās atlikušo enerģiju.

•	 Ieklausieties startera skaņā: ja 
tas tik tikko pagriež dzinēja kloķ- 
vārpstu un apgriezieni ir vāji, 
ierīču paneļa apgaismojums 
satumst līdz sveces blāvumam, 
iespējams, ir izlādējies akumu-
lators. Tā iemesls var būt pārāk 
ilgstoša akumulatora lietošana, 
problēma elektroķēdē, degvie-
las piegādes sistēmā vai arī 
braukšanas ieradumos. Ikdie-
nā braucot tikai nelielus attālu-
mus, ģenerators nepaspēj uz-
lādēt akumulatoru (tam vajag 
vismaz 60 minūšu braucienu). 
Visos gadījumos labāk „nemo-
cīt” automobili un meklēt kvali-
ficētu palīdzību. 

•	 Aukstā ziemā veiksmīgi iedar-
binot dzinēju, derētu ņemt vērā 
vēl vienu „AD Baltic” meistaru 
ieteikumu – jāizvairās no augs-
tiem apgriezieniem, līdz motors 
un tajā cirkulējošā eļļa uzsilst. 
Kustīgo detaļu eļļošana sala 
apstākļos ir sliktāka, tādēļ tās 
ātrāk nolietojas. Bieži braucot 
nelielus attālumus, eļļu auto-
mobilim būtu jāmaina biežāk. 

Gints Urbēns, SIA „AD Baltic” 
Riepu un akumulatoru produk-

tu speciālists

Specialistu padomi

Kā salā iedarbināt 
automobili?
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28. janvārī notika Aglonas novada 
domes kārtējā sēdē. Izsludinātajā dienas 
kārtībā tika izskatīti 16 dažādi jautājumi, 
kā arī ieslēgti daži papildjautājumi. Prak-
tiski visu jautājumu izskatīšanas laikā no-
risinājās diskusijas starp deputātiem. Viņu 
viedokļi nebija viennozīmīgi. Tas liecina 
par to, ka Aglonas novada domes deputā-
tu vidū nav vienādas nostājas par to, kas 
un kā tiek risināts novadā.

Tikai daži no visiem izskatītajiem jau-
tājumiem tika pieņemti ar visu deputātu 
balsojumu „Par”. Viena jautājuma izska-
tīšana tika pārcelta. Pārējos lēmumpro-
jektus, neskatoties uz to, ka daži deputāti 
iebilda un nepiekrita izvirzīto jautājumu 
pieņemšanai, vairākums deputātu at-
balstīja un pieņēma.

Tika nolemts atbalstīt l. Valaines ziņo-
jumu par iespēju piedalīties Latvijas vides 
aizsardzības fonda izsludinātajā projektu 
konkursā, kur paredzēts organizēt divas 
vides nometnes Aglonas novada bērniem 
Aglonas vidusskolā un Grāveru pamatskolā. 

Izpilddirektore I. Poga ziņoja par 
pieņemto lēmumu izpildi. Viņa ziņoja, ka 
ir pieņemti saistošie noteikumi „Ēku nu-
murzīmju, ielu vai laukumu nosaukumu 
norāžu izvietošanas kārtība Aglonas no-
vadā”, ar kuriem var iepazīties Aglonas 
novada mājas lapā www.aglona.lv vai iz-
devumā „Aglonas vēstis”. 

Par lauksaimniecības zemes darījumu 
izvērtēšanas komisijas nolikumu, kas šo-
brīd tiek sagatavots un tiks izskatīts tuvāka-
jā fi nanšu komitejas sēdē. Aglonas novada 
pašvaldības kustamā īpašuma 
izsoles process pabeigts vie-
nai vieglajai automašīnai. Tāpat 
I.Poga ziņoja, ka ir pieņemts lē-
mums par Aglonas novada Bāriņ-
tiesas pārcelšanu uz citu adresi, 
šis process jau tiek organizēts; ir 
notikusi SIA „Preiļu slimnīca” ka-
pitāldaļu izsole. Ir izbūvēta Atdzel-
žošanas stacijas ēka Jaunciemā, tiks 
plānots darbs par tās uzstādīšanu, līdzko 
būs tam piemēroti laika apstākļi. 

Izpilddirektore ziņoja, ka ir apstipri-
nāts LAD projekts par Aglonas Bazilikas 
kora skolas 5.-9. kl. skolēnu kora tautas-
tērpiem. Šobrīd jau ir noslēgts līgums par 
tautastērpu izgatavošanu. Līdz Dziesmu 
svētkiem tie būs gatavi. Valsts reģionālās 
attīstības aģentūras izsludinātajā konkur-
sā netika atbalstīts projekts „Pirmsskolas 
izglītības iestādes sporta zāles izbūve”, 
taču tas iekļauts papildus sarakstā.

Izpilddirektore I. Poga ziņoja arī par 
telpu nomas līguma pagarināšanu Aglonas 
internātvidusskolas dienesta vajadzībām. 
Lai arī šajā jautājumā deputātiem bija sa-
mērā daudz neskaidrību, tas tika pieņemts.

Joprojām ir aktuāls jautājums par Ag-
lonas pašvaldības ētikas komisijas izveidi. 
Izpilddirektore aicināja deputātus iesniegt 
priekšlikumus. Šis jautājums izraisīja dis-
kusijas deputātu vidū, taču pie kopsaucēja 
tā arī nenonāca.

Ā. Perševica ziņoja par sociālajiem 
jautājumiem: par sociālo pabalstu saraks-
tu; par T. B. iesniegumu; par izslēgšanu no 
pašvaldības dzīvokļu rindas; par Aglonas 
novada palīdzības reģistra uz dzīvojamās 
platības piešķiršanu apstiprināšanu.

Kā nākamā ziņoja M. Lazdāne par 
mērķdotāciju sadali Aglonas novada izglī-
tības iestādēm 2015. gada janvārim - au-
gustam. Mērķdotācijas ir jāsadala attiecīgi 
skolēnu skaitam katrā mācību iestādē. 
Šī mācību gada otrajā pusgadā skolēnu 
skaits skolās un pirmsskolas izglītības 
iestādēs ir samazinājies, vienīgi Šķeltovas 
pamatskolā tas palicis nemainīgs. Aglonas 
vidusskolā ir par 1.39 likmēm mazāk nekā 
bija pagājušajā pusgadā, Grāveru pamat-
skolā par 0.14 likmēm mazāk, Priežmalē 
par 0.72 likmēm. 3. un 4. kvalitātes pakā-
pes skolotāji saņems piemaksas. Interešu 
izglītībā mērķdotācijas tiek sadalītas arī 
uz tiem skolēniem, kuri mācās Aglonas in-
ternātvidusskolā un Katoļu ģimnāzijā. Šīs 
mērķdotācijas ir sadalītas 8 mēnešiem, 
līdz 31. augustam. Deputātiem aktuāls 
jautājums bija par to, kādu atalgojumu 
pedagogi saņems par 2015. gada janvā-

ri. Tika noskaidrots, ka tas būs pagājušā 
mācību pusgadā aprēķinātās darba algas 
apmērā, taču nākamajos mēnešos tas sa-
mazināsies. Dienas kārtībā bija arī jautā-
jums par izglītības iestāžu vadītāju darba 
algām 2015. gada janvārim – augustam. 
Tās mainīsies atbilstoši piešķirtajām mērķ- 
dotācijām.

D. Vanags atkārtoti ziņoja par Aglonas 
novada vispārizglītojošo izglītības iestāžu 
Direktoru padomes likvidēšanu. Šoreiz de-
putāti lēmumprojektu atbalstīja. 

V. Lielcepure ziņoja par Aglonas no-
vada domes noteikumiem par ieņēmumu 
klasifi kācijas kodu pielietojumu un par 
Aglonas novada domes noteikumiem par 
izdevumu klasifi kācijas kodu pielietojumu.

A. Buiniča ziņoja par 13 iedzīvotā-
ju iesniegumiem ar lūgumu slēgt zvejas 
tiesību nomas līgumu par zivju nozveju. 
Iesniegumos minēti Jazinkas, Saviņu, Kal-
vīšu un Aksjonovas ezeri. Iedzīvotājiem, 
kuri iesnieguši iesniegumus būs ļauts veikt 
nozveju kādā no minētajiem ezeriem ar 1 
murdu vai 30 m garu tīklu. 

9. jautājums dienas kārtībā skanēja 
šādi „Par vienošanos”. Deputātos raisīja 
sašutumu nepilnības dokumentu sastādī-
šanā, tāpēc deputāti nobalsoja par likum-
projekta izskatīšanu vēlāk, kad visas ne-
pilnības tiks novērstas.

A. Streļčs ziņoja par 15 fi nanšu komi-
tejā izskatītiem ar zemes lietām saistītiem 
jautājumiem un 1 papildjautājumu: par 
pašvaldības zemju bilanci. Kopsavilkums 
par pagājušo gadu; Par izslēdzamajām un 

pievienojamām zemes vienībām, 
kopējais zemes vienību skaits, 
kopplatība un sadalījums pa lie-
tošanas veidiem; 2 jautājumi par 
zemes nomas tiesību piešķiršanu 
iedzīvotājam uz pašvaldības ze-
mes gabala Grāveru un Aglonas 

pagastos; par noslēgtā zemes 
nomas līguma pārtraukšanu Grā-

veru pagastā; 4 jautājumi par personai 
piederoša nekustamā īpašuma sadalīšanu 
un jauna nekustamā īpašuma nosaukuma 
piešķiršanu atdalītajai zemes vienībai; par 
atsavināšanas procedūras uzsākšanu paš-
valdībai piekrītošam zemes gabalam. Atsa-
vināšanu ierosina bijušais zemes lietotājs, 
kam ir pirmpirkuma tiesības; veicot pašval-
dības zemju inventarizāciju, noskaidrots, ka 
vairākām zemes vienībām jāmaina zemes 
lietošanas mērķis, lai tas vairāk atbilstu tam, 
kas ir dabā; par starpgabalu statusa piešķir-
šanu pašvaldības zemes vienībai Grāveru 
pagastā; par atsavināšanas procedūras 
uzsākšanu pašvaldībai piekrītošam zemes 
gabalam Aglonas pagastā; par nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu daļai 
no zemes vienības, atbilstoi likumdošanai; 
par iesniegumu no mērniecības fi rmas par 
uzmērīto zemes vienību platības precizēša-
nu; par noslēgtā zemes nomas līguma pār-
traukšanu ar nomnieku; par zemes nomas 
tiesību piešķiršanu uz pašvaldības zemes 
gabala lauksaimnieciskām vajadzībām.

Tika nobalsots „Par” par Aglonas no-
vada mērķdotācijas autoceļu, ielu fondam 
piešķirto līdzekļu izdevumiem 2015. ga-
dam. A Kluss ziņoja, ka piešķirtos līdzek-
ļus ir plānots izlietot autoceļu ikdienas 
uzturēšanai (ziemas uzturēšana, segu-
mu uzturēšana, satiksmes organizācija, 
caurteku uzturēšana, ceļu pārraudzība un 
kopšana), autoceļu un ielu periodiskai uz-
turēšanai un pārējo izdevumu, kas saistīti 
ar autoceļu un ielu uzturēšanu, segšanai 
(piemēram, tehnikas remonts un rezerves 
daļu iegāde), ceļu un ielu rekonstrukcijai, 
autoceļu un ielu projektēšanai.

I. Klindžāne ziņoja lēmumprojektus 
par parādu dzēšanu; par nekustamā īpa-
šuma nodokļa parāda un nokavējuma 
naudas piedziņu bezstrīda kārtībā; par ad-
ministratīvo lietu ierosināšanu par nekus-
tamā īpašuma nodokļa parādu piedziņu.

D. Kuzņecovs ziņoja par Aglonas 
pašvaldības kustamā īpašuma (vairākas 
automašīnas) izsoli, kurā nepieteicās ne-
viens pretendents, tāpēc tā tiek uzskatīta 
par nenotikušu. 

Lappusi sagatavoja 
Inga PUDNIKA

Domes sēde Aglonas novadā

Apmeklējot Aglonas novada domes 
sēdi, pievērsu uzmanību kādai sievietei, kura 
fi lmēja sēdē notiekošo. Lai noskaidrotu, kas 
viņa ir un kāpēc fi lmē Aglonas novada domes 
sēdi, uzrunāju viņu un aicināju uz sarunu.

Elizabete Viļuma ir 35 gadus jauna sie-
viete, atsaucīga, atklāta un tieša. Ieguvusi 
maģistra grādu pedagoģijā un nesen ab-
solvējusi Latvijas Universitātes P. Stradiņa 
koledžu, iegūstot māsas kvalifi kāciju. Vairāk 
nekā 10 gadus nostrādāja pedagoģijas jomā 
Rēzeknes novadā, bet jau aptuveni 3 gadus 
viņa aktīvi darbojas Aglonas novadā.

Kamēr Latvijas Saeimā deputāti ap-
spriež domes sēžu norises video fi lmēšanas 
nepieciešamību, Elizabete izmanto pašvaldī-
bas nolikumā iestrādātās normas un sēdēs 
notiekošo iemūžina jau vairāk nekā 2 gadus.

Kas Jūs pamudināja uz šādu darbību?  
“Sākot dzīvot Aglonā, saskāros ar inte-

resantu fenomenu, vienas dienas laikā par 
vienu un to pašu notikumu, kas norisinājās 
novada domē, saņēmu vairākus pretrunīgus 
faktu atstāstus. Pēc iepazīšanās ar novada 
domes sēdes protokoliem, kuri tika atspo-
guļoti tikai pēc dažām dienām pēc konkrētā 
notikuma vai lēmuma pieņemšanas, nācās 
secināt, ka sabiedrība Aglonā dzīvo “greizo 
spoguļu” informācijas laukā. Lai to mazinā-
tu, bija nepieciešams panākt, ka sabiedrība 
iegūst informāciju no pirmavota. Mūsdienu 
tehnoloģiju laikmetā, tas ir diezgan viegli 
izdarāms. Sākotnēji sazinājos ar dažādām 
valsts iestādēm, inspekcijām un guvu infor-
māciju, kā šis process pareizi veicams un no 
kādām darbībām būtu jāizvairās, lai neradītu 
sev liekas nepatikšanas. Tika izveidota mā-
jaslapa www.aglona.net, ar kuras starpniecī-
bu sabiedrībai bija iespēja redzēt, kas notiek 
novada domē. Kādā veidā notiek jautājumu 
apspriešana, lēmumu pieņemšana, katrs 
vēlētājs varēja iepazīties ar sava ievēlētā 
deputāta darbu un tā kvalitāti.

Sākotnēji mājaslapā tika atspoguļo-
ti tikai domes sēžu fragmenti, taču tas tika 
izmantots jaunu tenku izplatīšanai, apgal-
vojot, ka informācija tiem pasniegta melīga, 
izraujot no konteksta. Nekas cits neatlika, kā 
atspoguļot visu domes sēdes gaitu. Kopš tā 
laika Aglonas novada domes sēžu darbs vi-
sai sabiedrībai ir kā uz delnas!”

Kā Jūs uztver Aglonas novada dome? 
“Un kā Jums šķiet? Protams, ka divē-

jādi, jo domē ir gan koalīcija, gan opozīcija. 
Sabiedrībai tika radīts spoguli, kurš parāda 
sēdēs notiekošo. Mēs jau neesam vainīgi, ka 
video redzams tas, kas redzams. Protams, 
gribētu redzēt citas ainas”. Ar patīkamu smai-
du Elizabete atceres pirmo domes sēdi: “Kad 
pirmo reizi iegriezos Aglonas novada domes 
sēdē ar video kameru, bijušais domes priekš-
sēdētājs mani dzina laukā, kad nepakļāvos, 
izskaidrojot savas tiesības “laukā dzīšanas 
jautājums” tika izlikts deputātu balsojumam. 
Kad pēc balsojuma neatstāju sēžu zāli, tika 
izsaukta policija. Tomēr policijas darbinieks 
izrādījās zinošāks, pēc argumentācijas un 
novada domes nolikuma izpētes, tiku ievesta 
atpakaļ domes sēžu zālē.”

Un kā ir ar esošo varu? Arī dzen laukā?
“Esošā vara savā darbībā ir daudz ra-

došāka, tā meklē citus ietekmēšanas līdzek-
ļus. Piemēram, apstiprinot novada nolikumu, 
tika izņemti visi punkti, kuri atļautu iedzīvotā-
jiem fi lmēt domes sēdēs. Pirms galīgā no-
likuma pieņemšanas balsojuma, liku depu-
tātiem aizdomāties, ka tādējādi viņi pārkāpj 
LR likumus, taču par to tika pasmiets. Nekas 
cits neatlika, kā sazināties ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministriju un 
izklāstīt radušos situāciju Aglonas novadā. 
Atbildīgās personas no ministrijas, izska-
tot šo dokumentu, konstatēja pārkāpumus 
un domei nekas cits neatlika kā konkrētos 
punktus iestrādāt atpakaļ. Ir bijuši arī daudzi 
citi kuriozi, ar tiem var iepazīties mājaslapā”

Kā Jūs uztver Aglonas novada iedzīvo-
tāji? 

Abi mājaslapas veidotāji pasmaida un 
saka: „Sākotnēji uz mums skatījās, kā uz 
Lepras slimniekiem, taču tagad attieksme 
ir mainījusies. Sabiedrība sāk izprast mūsu 
darbības nepieciešamību un sāk aktīvi pie-
dalīties problēmu apzināšanā un risināšanā. 
Sevišķi liela sabiedrības aktivitāte parādās 
pēc politisko procesu analītiskajiem raks-
tiem, kad apgalvotais tiek pierādīts ar fak-
tiem, skaitļiem, video. Sabiedrībai un domes 
deputātiem tiek parādīts konkrētā domes 
lēmuma iespējamās sekas. Neiztiek arī bez 
ētikas rakstura jautājumu apspriešanas. Sā-
kotnēji, kad mūsu darbība bija vērsta tikai uz 
novada domes darbu, sabiedrībā izveidojās 
stereotips, ka mēs esam tie, kuri tendēti sa-
skatīt tikai slikto. Taču tā nav. Mājas lapā ir 
daudz pozitīvas informācijas, kuru Aglonas 
novada dome diemžēl neatspoguļo. Tāpēc 
bieži vien informācijas laukā esam pirm-
ie, kas novadniekiem pastāsta par notiku- 
miem novadā. Plašāk par mūsu darbību var 
iepazīties mājas lapā www.aglona.net.”

Ieskatījos mājaslapā... Jāatzīst, biju 
pārsteigta. Nav jau tā, ka šie cilvēki meklē 
tikai negatīvas lietas. Mājaslapā atrodami 
skaisti video, piemēram, par Aglonas nova-
da ūdens maršrutiem. Tie izvietoti ne tikai 
tūrisma nozares interneta resursos, bet arī 
visā pasaulē populārajā portālā Youtube.
com. Tā ir ļoti laba novada reklāma.

Lapā ir samērā plašs informācijas 
klāsts – domes sēžu video, skaisti video par 
populārākajiem Aglonas tūrisma objektiem, 
pasākumiem, notikumiem. 

Ik pa laikam ienācu mājaslapā, lai pa-
vērotu, cik daudz cilvēku to lieto – visu laiku 
lietotāju skaits sasniedza padsmit. Tas nozī-
mē, ka cilvēkos ir interese par tur publicēto 
informāciju. Un kā nu ne – te taču viss ir kā 
uz delnas. Arī iespēja komentēt... Komentā-
ru sadaļā katrs lietotājs var drosmīgi izteikt 
savu viedokli. Uz lielāko daļu komentāru at-
bild arī paši lapas administratori – Elizabete 
Viļuma un Arturs Gražulis, tādējādi veidojot 
diskusijas jeb pareizāk – komentāru apmai-
ņu. Jāsaka, ka cilvēku izteiktie viedokļi ne 
vienmēr ir korekti, rodas iespaids, ka tā ir 
tāda kā dāvana tiem, kuri ikdienā klusē, bet 
te bravūrīgi izsakās, slēpjoties aiz segvār-
diem, tādējādi cerot uz anonimitāti.

Šodien domes sēdē jūs tikāt nosauk-
ta kā biedrība aglona.net un koalīcijas 
deputātu vidū bija jūtama nepatika. 

“Jā, šodien pirmo reizi domes sēdi ap-
meklējām biedrības statusā. Šī gada janvārī 
mēs, Arturs Gražulis un Elizabete Viļuma, 
esama nodibinājuši biedrību aglona.net. 

Biedrības darbības mērķi ir visai plaši. 
Taču galvenie no tiem ir - veicināt informāci-
jas atklātību un pieejamību valsts, pašvaldī-
bu un sabiedriskajās institūcijās; piedalīties 
procesos, kuriem jānodrošina sabiedrības 
interešu ievērošana un sniegt sabiedrības 
locekļiem atbalstu to interešu aizstāvībai; 
veikt politisko procesu pētniecību un analī-
zi, veidot informatīvos, dokumentālos video 
sižetus, raidījumus un fi lmas, veidot jaunus 
tūrisma produktus, popularizēt novadu kul-
tūras un vēstures mantojumus, piedalīties 
Eiropas Savienības fondu projektos u.c.”

Ko jūs novēlētu sabiedrībai?
“Latvijas sabiedrības lielākais grēks ir 

vienaldzība. Cilvēki nevēlas saskatīt vai ri-
sināt citu problēmas, iekams problēma nav 
piemeklējusi pašu. Laika gaitā saskatot, ka 
problēmas ignorēšana sāk skart arī pašu, 
bieži vien ir par vēlu kaut ko mainīt. Tāpēc 
novēlu šo grēku- vienaldzību- no sirds no-
žēlot un nestāvēt malā, bet līdzdarboties arī 
tad, kad problēma skārusi blakus esošo.”

Biedrības „aglona.net” nākotnes plānos 
ir sadarbība arī ar citiem Latgales novadiem. 
Lai izdodas realizēt visas ieceres!

Aglona.net – liek vietējai varai 
un valsts iestādēm uzmanīties?
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•	 Andra Romanovska ziepju vārīšanas 
noslēpumi. Sēlijas ziepnieks – tā sevi 
dēvē Andris Romanovskis no Jaunjel-
gavas. Jau septiņus gadus viņš vāra zie-
pes pēc klasiskām metodēm. Tehnoloģija 
nav sarežģīta, taču ķīmijas pamatzinā-
šanas no skolas būs jāatsvaidzina!

•	 Durvis noslēpjas starpsienā. Durvis 
vērt uz labo vai kreiso pusi? Vai tās 
neaizņems par daudz grīdas platības? 
Varbūt labāk, ja tās būtu veramas uz ot-
ras telpas pusi? Ierīkojot bīdāmas dur-
vis, šādi jautājumi atkrīt, jo durvis pēc 
atvēršanas noslēpsies sienā.

•	 Kā darbojas radiatora termostats. Efektīva un ekonomiska apku-
res sistēma mūsdienās balstās uz termostatiem, kas regulē karstā 
ūdens caurplūdi radiatoros. Neliela ierīce reaģē uz temperatūras iz-
maiņām telpā, samazinot vai palielinot karstā ūdens padevi sistēmā.

•	 Metro flīžu klasika. Viens no klasiskākajiem flīzēšanas stiliem, ko 
var sastapt jebkurā pasaules malā – metro flīzes jeb subway tile. Tas 
ir nemainīgs jau vairāk nekā 100 gadu, kopš 1900. gadu sākumā 
šādi tika izflīzētas metro stacijas.

•	 Stikla gravēšana. Šobrīd, kad viss veikalos viegli nopērkams, vai-
rāk par rūpnieciski izgatavotu mantiņu iepriecinās pašu izgatavota 
dāvaniņa. Dari Pats atklāj neparastu stikla apstrādes tehnoloģiju.

•	 3 projekti un to plānošanas paņēmieni. Jo detalizētāk pārdomāts būs 
plāns, jo lielāka iespēja, ka projektu sekmīgi īstenosiet. Uz trīs praktisku 
darbu piemēra analizējam, kurš plānošanas paņēmiens būtu labāks.

Latvijas specdienesti sākuši 
pārbaudi sakarā ar kārtējiem pro-
vokatoriem, kuri sapņo par Latga-
les atdalīšanu no pārējās valsts 
teritorijas. Šķiet, šīs karstās gal-
vas vēlas pārvērst mūsu miermī-
līgo valsti par otro Donbasu.

Viss sākās ar to, ka pēdējā 
laikā sociālajos tīklos parādījās 
publikācijas ar mērķi popularizēt 
ideju par  „Latgales Tautas Re-
publiku” (tāpat kā pašpasludinā-
tās Luhanskas un Doņeckas Tau-
tas Republikas). Daudzi cilvēki 
bija sašutuši, apskatot internetā 
attēlu, kurā redzama Latvijas kar-
te ar atdalītu Latgales reģionu, 
šo informāciju izplatīja anonīmi 
interneta lietotāji.

Drošības policija diezgan 
ātri identificēja personas, kuras, 
iespējams, ir saistītas ar šo ma-
teriālu izplatīšanu. DP uzskata, 
ka ideja par Latgales autonomiju 
ir izdevīga Krievijai. Par to, vai ir 
arī aizturētie, pagaidām nekas 
netiek ziņots.

Protams, nav izslēgts arī tas, 
ka publikācijas autori bija, piemē-
ram, pusaudži, kuri pat nevarēja 
iedomāties, ka viņu izdarības in-
ternetā piesaistīs valsts specdie-
nestu uzmanību. Tikpat reāla ir 
versija par to, ka ideju par „tautas 
republiku” var propagandēt cilvē-
ki, kuri saistīti ar radikālajiem po-
litiskajiem grupējumiem.

Lieki skaidrot, ka lielākā daļa 
Latgales iedzīvotāju nekādā ga-
dījumā neatbalsta separātismu 
un visas citas idejas par novada 
autonomiju. Diemžēl Latgales 

reģions mūsdienu Latvijā patie-
šām ir  pabērna lomā. Latgale vēl 
joprojām tiek uzskatīta par eko-
nomiski visatpalikušāko Latvijas 
reģionu un par vienu no Eiropas 
Savienības problemātiskākajām 
teritorijām.

Dažādi provokatori mēģina 
izmantot šo faktu, lai iedzītu ķīli 
starp Latgali un pārējo Latviju, 
taču viņu „aktivitātes” ir vienkārši 
smieklīgas. Piemēram, kampaņa 
par Latgales autonomiju, ko mē-
ģināja izvērst partijas „Par dzimto 
valodu” aktīvisti pēc referenduma 
par krievu valodu kā otro valsts 
valodu izgāšanās.

Taču uz Ukrainas traģisko 
notikumu fona jebkuri mēģinājumi 
aktualizēt jautājumu par Latgales 
reģiona atdalīšanu tiek uztverti 
ļoti nopietni. Vēl pirms pusotra 
gada Ukraina bijusi kaut arī po-
litiski nelīdzsvarota, bet vienota 
valsts. Pēc notikumiem Maidanā 
un varas maiņas austrumu reģio-
nos aktivizējās politiskie spēki, 
kas ekspluatēja ideju par valsts 
teritorijas sadalīšanu. Tagad jau 
ir zināms, ka nekas labs viņiem 
neiznāca. Pašlaik, kad pavisam 
netālu, Ukrainā, notiek visīstākais 
karš, mums Latvijā vajadzētu at-
turēties no fantāzijām par „Latga-
les Tautas Republiku”.

Bet, lai radikāļi un provoka-
tori arī turpmāk nerastu atbalstu 
mūsu novadā, valdībai ir vērts 
daudz produktīvāk īstenot reģio-
na ekonomiskās izlīdzināšanas 
plānus.

Viktors ŪDRIŠS

Separātisms Latvijā
Kam ir vajadzīga „Latgales Tautas Republika”?

Šī gada 29.janvārī notika SIA 
Latvijas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centra Krāslavas noda-
ļas un Krāslavas novada domes 
Attīstības nodaļas rīkotais semi-
nārs „Par Eiropas Savienības un 
valsts likumdošanas izmaiņām, 
kas attiecas uz mežu apsaimnie-
košanu un būvniecību”.

Atsaucība un apmeklētība 
no uzņēmēju, zemnieku saimnie-
cību pārstāvjiem bija ļoti liela – 66 
dalībnieki. Seminārā  izvēlētās 
tēmas izrādījās aktuālas lielai da-
ļai interesentu un veiksmīgi pie-
lāgotas pašreizējai situācijai gan 
būvniecībā, gan meža zemju ap-

saimniekošanā. Par to liecināja  
jautājumu daudzums, uz kuriem  
eksperti sniedza  izsmeļošas un 
saprotamas atbildes.

Semināra laikā dalībnieki 
uzklausīja SIA LLKC Meža kon-
sultāciju un pakalpojumu centra 
Dienvidlatgales nodaļas vadītāju 
Jāni Dzalbu un mežsaimniecības 
konsultantu Edgaru Sušinski par 
neizmantotu, ar kokiem aizau-
gušo zemju sakārtošanu un ap-
saimniekošanu, par mežaudžu 
atbilstību Meža likuma prasībām, 
par plantāciju mežu reģistrēša-
nas kārtību un izslēgšanu no 
Meža valsts reģistra, par meža 

inventarizāciju.
Par būvniecības procesa no-

rises jauno kārtību no būvniecī-
bas ieceres līdz aktam par būves 
pieņemšanu ekspluatācijā, vērtī-
gu informāciju sniedza sertificēts 
būvinženieris Ilgvars Andžāns.

Nodarbinātības valsts aģen-
tūras koordinējošā eksperte Sol-
vita Kātiņa stāstīja par nelabvēlī-
gākā situācijā esošo darbinieku, 
bezdarbnieku ar invaliditāti no-
darbināšanu, jauniešu garantiju 
atbalsta pasākumiem „Pirmā dar-
ba pieredze jauniešiem”, „Dar-
bam nepieciešamo iemaņu attīs-
tība nevalstiskajā sektorā”, par 

bezdarbnieku apmācību atbilsto-
ši uzņēmumu vajadzībām un pēc 
darba devēju pieprasījuma.

Krāslavas novada domes At-
tīstības nodaļas uzņēmējdarbības 
atbalsta projekta koordinatore Inta 
Murāne informēja par Jauniešu 
biznesa ideju konkursu komerc-
darbības uzsākšanai vai attīstībai 

Krāslavas novadā, ko drīzumā 
izsludinās pašvaldība, motivē-
jot jauniešus pēc iespējas ātrāk 
iesaistīties savu biznesa ideju 
īstenošanā. Tika sniegta arī infor-

mācija par to, ka valdība, apstip-
rinot Eiropas Savienības fondu 
darbības programmu „Izaugsme 
un nodarbinātība”, kā prioritāros 
mērķus un sasniedzamos rezultā-
tus 2014.–2020. gada plānošanas 
periodā ir definējusi uzņēmējdar-
bības attīstību. Lielākā daļa – 
295,5 miljoni EUR jeb 43% – no 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas pārziņā eso-
šā ES fondu finansējuma tiks no-
virzīta uzņēmējdarbības attīstībai 
pašvaldībās, atbalstot investīcijas 
degradēto teritoriju atjaunošanai 
un publiskās infrastruktūras attīs-
tībai. Pasākumu finansēja Valsts 
lauku tīkls. 

Inta MURĀNE, Attīstības noda-
ļas uzņēmējdarbības atbalsta 

projekta koordinatore

Seminārs uzņēmējiem

2014. gada nogalē jaunieši 
un pašvaldību jaunatnes darbi-
nieki no Latvijas, Lietuvas, So-
mijas, Polijas, Gruzijas, Balktrie-
vijas, Ukrainas un Moldovas 
piedalījās Erasmus+ atbalstītā 
starpvalstu projekta „Youth ex-
change for rural youth” desmit 
dienu apmācību kursā Trakai 
(Lietuva) apkaimē. Projektu ini-
ciēja Traķu vietējā rīcības grupa 
(Lietuva), Latvijā atbalstīja un 
aktivitātes organizēja – biedrība 
„Krāslavas rajona partnerība”. 

Apmācību kursā piedalī-
jās 31 jaunietis bez iepriekšējas 
Erasmus+ projektu pieteikumu 
sagatavošanas pieredzes. Tra-
ķu vietējās rīcības grupas vadī-
tājs Anatolijs Pučas uzsvēra, ka 
jaunieši un jaunatnes darbinieki, 
papildus reālu projekta ideju ģe-
nerēšanai un projekta pieteikuma 
izstrādei neformālā vidē, apgu-
va citas finansējuma piesaistei 
un sadarbībai svarīgas prasmes 
– pacietību, darba laika organi-
zēšanu, starpkultūru stereotipu 
ignorēšanu, zināšanas par citu 
valstu kultūru un tradīcijām. Ap-
mācību rezultātā jaunatnes līderi 
izstrādāja nākotnes projektu ide-
jas, īpaši akcentējot lauku jaunie-
šu aktivizēšanu un viņu nodarbi-
nātības sekmēšanu. 

„Krāslavas rajona partnerī-
bas” pārstāve Dana Pavļukeviča 

dalījās savās atmiņās: „Eras-
mus+ jauniešu apmaiņas pro-
jektā es piedalījos pirmoreiz. 
Jau studiju gados vēlējos pieda-
līties šāda veida braucienos, bet 
vienmēr trūka laika un drosmes. 
Šoreiz paldies jāsaka „Krāslavas 
partnerībai” par piedāvājumu un 
iespēju iesaistīties apmācībās 
Lietuvā, kļūstot par Erasmus+ 
projekta dalībnieci.

Desmit dienas mēs dzīvo-
jāmies Daugerdiškes ciematā, 
intensīvi apgūstos mācību kursu. 
Mācības sākās 10 rītā un bei-
dzām 7 vakarā, dažreiz likās, ka 
galva „uzsprāgs” no iegūtās infor-
mācijas. Jau kopš atbraukšanas 
dienas mūsu Lietuvas treneri 
Nerijus un Donatas mācīja mūs 
sadarboties savā starpā nevis kā 
grupai, kas sastāvēja no 28 dažā-
diem dalībniekiem, bet kā vienam 
veselam, kas spēj pieņemt atšķi-
rīgus uzskatus, uzmundrināt, at-
balstīt, uzklausīt, kā arī palīdzēt 
viens otram. 

Treneru uzdevumi bija jēgpil-
ni, jo balstījās uz katra dalībnieka 
individuālajām spējām, kas pa-
vēra iespēju katram no mums at-
vērties un integrēties jauniešu 
kopienā. 

Manuprāt, katrs dalībnieks, 
tajā skaitā arī es, guva lielis-
ku pieredzi, jo projekts ļāva kļūt 
drošākiem, gūt priekšstatu par 

projektu sagatavošanu un reali-
zāciju, pilnveidot angļu valodas 
prasmes un zināšanas, sadar-
bošanās prasmes,  iegūt jaunus 
draugus un paziņas. 

Projekta rozīnīte bija godam 
nopelnītā atpūta – vienas pēc-
pusdienas ekskursija uz Traķiem 
un Viļņu. Traķu pilsētā mūs sa-
gaidīja Ziemassvētku elfs, kas 
mūs iesaistīja tik aizraujošā dejā 
pilsētas laukumā, ka mums pie-
vienojās arī vietējie iedzīvotāji. 
Vakaru mēs pavadījām Viļņā, iz-
baudot lietuviešu nacionālo ēdie-
nu – cepelīnus.  

Kopumā, brauciens bija fan-
tastisks, jo es pavadīju desmit 
dienas vienreizēju cilvēku sa-
biedrībā, kas nāca no dažādām 
valstīm. Šie dalībnieki ļāva man 
iepazīt citu tautu kultūru un tradī-
cijas, pilnveidoties kā personībai, 
pieņemt katra dažādību, spēju 
uzticēties neskatoties uz to, ka 
pazīstami mēs esam tikai dažas 
dienas. Paldies Krāslavas rajona 
partnerībai, paldies apmācību 
treneriem!” 

Ātrai komunikācijai apmācī-
bu dalībnieki izveidoja grupu so-
ciālajā tīklā Facebook.com.

Projektu finansēja Erasmus+ 
programma, kopējā projekta 
summa 24 497,00 еiro.

Informāciju apkopoja  projekta 
 koordinatore Gunta  AHROMKINA

Krāslavas rajona partnerības 
 jaunieši  iesaistās Erasmus +

Žurnāli februārīDari Pats
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Šodien mēs nolēmām at-
cerēties, kā pagāja šis pirmais 
gads. Pirmās sacensības, ku-
rās piedalījās Krāslavas dejo-
tāji, notika 2014.gada 9.martā 
Daugavpilī. Sakarā ar to, ka 
tolaik bērni  trenējās tikai ne-
daudz vairāk kā mēnesi, cerēt 
uz lieliem panākumiem viņi ne-
varēja un piedalījās, lai izjustu 
sacensību garu.

Pēc pusgada, oktobrī, trīs 
pāri un viena meitene ar solo 
priekšnesumu devās uz sacīk-
stēm Ilūkstē. 16.novembrī uz 
sporta deju turnīru „Zelta la-
pas”, kas norisinājās Daugav-
pils Olimpiskajā centrā, devās 
Krāslavas dejotāju komanda. 
Vismazāko dalībnieku vidū 
(bērnudārzu audzēkņi) labus 
rezultātus parādīja Alekss Pav- 
ļenoks un Nika Nipāne – 13-tie 
31 pāra konkurencē, līdz ar to 
- 2.vieta kopvērtējumā; Jegors 
Špigunovs un Katrīna Jermalo-
viča – 16-tie  no 31 pāra, un arī 
2.vieta. 

1.-2.klašu skolēnu vidū 
27 pāru konkurencē 16-tie bija 
Lauris Šidlovskis un Samanta 
Berestneva  (2.vieta); 10. po-
zīcijā 27 konkurentu vidū ierin-

dojušies Dairis Gasperovičs un Arina Dilba 
(1.vieta). 

3.-4.klašu grupā piedalījās 19 pāri. 13-
tie bija Daniils Plinta un Renāta Petrovska 
(2.vieta), divpadsmitie - Arnis Šidlovskis 
un Evija Petkūne (2.vieta), 7- tie - Daniils 
Pantelejenko un Katrīna Šidlovska (2.vie-
ta), bet trešie  - Raitis Platpirs un Evita Go-
renko (1.vieta kopvērtējumā).

Vecākajā grupā (5.-7.klases) par uz-
varētājiem sešu pāru konkurencē kļuva 
Ričards Škagals un Aleksandra Mihailova!

Sešas meitenes uzstājās ar solo 
numuriem, ceturtā bija Nikoļa Ļebede-
va (2.vieta), otrā - Elizabete Križanovska 
(1.vieta).

Pēc nedēļas Lietuvā tika organizētas 
sacensības „Zarasu kauss”, uz kurieni no 
Krāslavas grupas devās viens 
pāris un divas meitenes ar solo 
priekšnesumiem, un visi uzstājās 
ļoti labi. Raitis Platpirs un Evi-
ta Gorenko 17 pāru konkurencē 
bija ceturtie un izcīnīja 1.vietu un 
kausu. Elizabete Križanovska 17 
meiteņu vidū  - trešā (1.vieta un 
kauss), bet Džesika Zdanovska 
atpalika no viņas tikai par vienu 
punktu un ierindojās ceturtajā po-
zīcijā (1.vieta). 

Divi vecākās grupas pāri pār-
baudīja savus spēkus pieredzē-
jušāko konkurentu vidū, sacen-
sībās, kas notika  Lietuvā, taču 
diemžēl sasniegt labus rezultātus 
viņiem neizdevās.

Nesen mūsu dejotāji atgrie-
zās no skates Ilūkstē. Par labāka-
jiem tika atzīti: bērnudārza grupā 
– Alekss Pavļenoks un Nika Nipā-
ne - 4.vieta no 8 pāriem; 1.klase 
– Lauris Šidlovskis un Samanta 
Berestneva  - 3.vieta no 5 pāriem; 
2.-4.klase: Daniils Pantelejenko 
un Katrīna Šidlovska, kā arī Ar-
nis Šidlovskis un Evija Petkūne 

ar vienādu rezultātu dalīja 2. un 3. vietu 7 
pāru konkurencē, bet par absolūtiem uz-
varētājiem, izcīnot 1.vietu un kausu, kļuva 
Raitis Platpirs un Evita Gorenko! 

1.-2.klašu meiteņu vidū (solo deja)  
starp 7 konkurentēm 3.vietu ieguva Jurgita 
Rima, 1.vietu un kausu izcīnīja mūsu Sa-
manta Berestneva!

2.-4.klašu solistu grupā 4.vietu 11 da-
lībnieku konkurencē izcīnīja Elizabete Kri-
žanovska. 

Krāslavas dejotāji mācās pirmo gadu, 
taču viņi jau daudz ko prot, bet  lielākie 
panākumi vēl priekšā! Aicinām visus gri-
bētājus uz mūsu jauno dejotāju atskaites 
koncertu, kas notiks Krāslavas pamatskolā 
pēc karantīnas atcelšanas.

Natālija ZDANOVSKA, autores foto    

Mūsu pirmā jubileja
28. janvārī Aleksandra Boginiča sporta un balles deju skolas Krāslavas gru-
pa atzīmējusi viena gada jubileju kopš pirmās nodarbības dienas. Pa šo laiku 
daudz kas ir mainījies: kāds nav izturējis slodzi un aizgājis, viņu vietā atnākuši 
jauni dalībnieki. Bet 33 dejotāji, kuri šajā dienā svinēja jubileju, saņēma nozīmī-
tes ar skolas logotipu no sava mīļākā pasniedzēja Aleksandra Boginiča rokām. 
Neskatoties uz to, ka bērniem ne vienmēr izdodas iepriecināt savu treneri ar 
panākumiem, mūsu jaunie dejotāji labprāt apmeklē nodarbības. 

ainavu elementus. Lauksaimnieki tiek aicināti 
pārskatīt šos LAD iezīmētos elementus un ie-
sniegt precizējumus, ja tādi ir. Lai precizētu vai 
iezīmētu jaunus ainavu elementus, ir jāiesniedz 
bloku precizēšanas pieteikums. Precizēšanas 
pieteikumu iesniegšanai ir līdz 2015. gada ir 1. 
aprīlim. 

LAD vērš lauksaimnieku uzmanību uz to, 
ka tikai ar ainavu elementiem ir grūti izpildīt 
prasību par ENP izveidošanu un/vai uzturēšanu, 
tāpēc katram lauksaimniekam ir jāizvērtē tas, 
kas vēl ir saimniecībā jāpaveic, lai ievērotu zaļi-
nāšanas prasības. Lai lauksaimniekiem sniegtu 
atbalstu zaļināšanas prasību ievērošanai, LAD 
ir sagatavojis īpašu Zaļināšanas kalkulatoru, ko 
ir iespējams izmantot, lai veiktu aprēķinus par 
savu saimniecību. 

Lai 2015. gadā saņemtu platību maksāju-
mus pilnā apjomā, ir jāievēro zaļināšanas prasī-
bas. Tās jāievēro saimniecībās, kurās aramzemes 
platība ir vismaz 10 ha. Zaļināšana sastāv no:
- kultūraugu dažādošanas;
- ekoloģiski nozīmīgu platību (ENP) (papuves, 
pākšaugi, ainavu elementi, laukmalas) izveidoša-
nas un/vai uzturēšanas 5% no aramzemes;
- esošo ilggadīgo zālāju (iepriekš pastāvīgās pļa-
vas un ganības) saglabāšanas.

Plašāka informācija par zaļināšanas prasī-
bām ir lasāma LAD mājaslapā izvēlnē „Zaļināša-
na”, kur var noskaidrot to, kas jāievēro katram 
lauksaimniekam, kā arī izņēmuma gadījumi.  
Tiem lauksaimniekiem, kuriem būs jāievēro za-
ļināšanas prasības, uz platību maksājumiem būs 
jāpiesakās elektroniski, tāpēc LAD aicina lauk-
saimniekus jau tagad kļūt par LAD Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmas klientiem.

Publicēti ainavu elementi
Aicinām iesniegt precizējumus!
No šā gada 2. februāra Lauku atbalsta die-

nests (LAD) ir publicējis publiskajā lauku reģistrā 

Aicinām pieteikties atbalsta grupas nodarbībām
Biedrība Ģimenes atbalsta centrs 

„Atvērtība” dibināta kā sabiedriskā orga-
nizācija 2001. gadā ar mērķi veicināt ģi-
meņu stabilitāti, drošību, attīstīt veselīgu 
pašcieņu, atbildību bērnu audzināšanā, 
sniegt ģimenēm sociālo un psiholoģisko 
atbalstu, sekmēt viņu pašorganizācijas 
spējas un integrāciju sabiedrībā.  

Kā viens no galvenajiem apakšmēr-
ķiem ir ģimeņu sociālās funkcionēšanas 
sekmēšana un savlaicīga atbalsta snieg-
šana, lai pēc iespējas mazāk ģimeņu no-
nāktu smagās krīzes situācijās un bērni 
netiktu izņemti no ģimenes, jo kā rāda 
pieredze, šādos gadījumos tas padziļina 
problēmas, veidojot “tukšas ligzdas” sin-
dromu, sekmējot vecāku bezatbildīgo dzī-
ves veidu un bērniem gūstot dziļas trau-
mas, kas ietekmē viņu turpmāko dzīvi. 

 Aktuālā centra devīze vienmēr ir bi-
jusi “vislabāk palīdzēt bērniem, palīdzot 
viņu ģimenei”.   Ikkatram no mums ir tie-
sības kļūdīties, tikai to apzinoties, pilnvei-
dojot savas zināšanas un prasmes, veicot 
korekcijas uzvedībā, mainot attieksmes, 
notiek personas izaugsme, kas ietekmē 
gan ģimenes, gan sabiedrības dzīvi.

Esam ļoti gandarīti, ka arī citas Lat-
vijas biedrības un organizācijas izprot šī 
darba nozīmīgumu un izvēlas veikt pre-
ventīvu darbu, jo tieši sājā darbā saskata 
lielu sociālās funkcionēšanas potenciālu.

Biedrības nosaukumā ”Atvērtība” 
atspoguļojas filozofija, kura balstās uz 
patiesu un atklātu stāstījumu no cilvēka 
personīgas dzīves, pieredzes analīzi, jo 
tikai apzinoties tās stiprās un vājās pu-
ses, daloties pieredzē ar citiem - atverot 

savu sirdi un dvēseli, ir ātrākais veids kā 
saņemt un sniegt palīdzību un dziedinā-
šanu sev un citiem. Protams, apzināmies, 
ka nav viegli uzticēties un darīt to mūsu 
sabiedrībā ar daudzām domāšanas, uz-
tveres un vērtību problēmām.

Biedrība sevi apliecināja dažādās 
darbībās. Pēdējo 3 gadu laikā tika rea-
lizēti ESF un SIF projekti, kuru ietvaros 
sniedza atbalstu vardarbībā cietušām 
personām, veica ģimenes locekļu, t.s. arī 
vardarbības veicēju, izglītošanu par ne-
vardarbīgu saskarsmi, sniedza arī atbal-
stu speciālistiem, veicinot viņu profesio-
nālo kapacitāti un citas. 

Kā viena no efektīvākajām preven-
tīvā darba metodēm, kas sekmē ģime-
nes un personas sociālu funkcionēšanu 
ir atbalsta un pašpalīdzības grupas.  
Turpinot 2013. -2014. g.  SIF projektā 
iesākto darbību, gribam uz brīvprātības 
principiem organizēt Atbalsta grupu 
darbību Krāslavā un sirsnīgi aicinām 
iepriekšējo nodarbību dalībniekus un 
arī citus Krās- lavas novada iedzīvotājus 
– vecākus, vecvecākus, speciālistus, kuri 
strādā ar ģimenēm un bērniem un citus 
interesentus piedalīties Atbalsta grupu 
nodarbībās.  Ko tajās var iegūt?
•	 Attīstīt nepieciešamās prasmes, papla-

šināt pieredzi, gūt jaunas zināšanas;
•	 Apzināties savus resursus un prast tos 

izmantot;
•	 Atpazīt savas jūtas un tās adekvāti iz-

paust;
•	 Uzlabot saskarsmes prasmes un risināt 

konfliktsituācijas;
•	 Atbalstīt un iedrošināt vecākus savu 

problēmsituāciju risināšanā;
•	 Celt atbalsta grupas dalībnieku pašap-

ziņu, pašcieņu, pašvērtību;
•	 Iemācīties  pieņemt un sniegt atbalstu;
•	 Iemācīties atbrīvoties no stresa;
•	 Paplašināt pozitīvas brīvā laika pa-

vadīšanas  un saskarsmes  iespējas 
u.c.

No februāra atsāks un turpinās 
darbību 3 Atbalsta grupas – divas 
vecākiem un viena Krāslavas BSRC 
“Mūsmājas” bērniem un jauniešiem, 
kurā var pievienoties arī pilsētas bērni 
un jaunieši, vidēji no 13 gadu vecuma. 
Vienā grupā paredzēti 10 dalībnieki.

Sniedzam arī informāciju par to, ka 
biedrībai ir krīzes centrs ar 6 vietām ( 2 
ģimenēm), kurā var uzturēties vecāki ar 
bērniem, jaunieši vai citas personas, no-
nākušas smagā dzīves situācijā.  Krīzes 
centrs ir reģistrēts LR Labklājības minis-
trijas sociālo pakalpojumu sniedzēju re-
ģistrā. 

Trūcīgās personas un ilgstoši bez-
darbnieki ārkārtas krīzes situācijā var sa-
ņemt bezmaksas atbalstu un uzturēties 
krīzes centrā līdz 1. mēnesim (bezmak-
sas telpa, psihologa, sociālā darbinieka 
konsultācijas). Personas, kuras strādā vai 
kurām ir citi ienākumi, daļēji sedz uzturē-
šanas izdevumus - 30 eiro mēnesī par 
vienu istabu.

Papildus informāciju var iegūt pa 
tālruņiem 22388217, 65622900

Biedrības valdes priekšsēdētāja 
Raisa VAGALE
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Ziemīgajā 30.janvāra vakarā Dag-
das novada TN aktīvākie pašdarbnieki 
devās uz Bērziņu Tautas namu.

Tautas namā pulcējās 230 nova-
da TN aktīvākie pašdarbnieki, viesi no 
Lietuvas sadraudzības pilsētas Visa-
ginas, oficiālā delegācija  un kapella 
„Linksmuole”, un Baltkrievijas Verhņe-
dvinskas TN ansamblis „Projekts”. Kai-
miņvalstu mākslinieki sniedza skaistu 
apsveikuma koncertu.

Bērziņu pagasta pārvaldes vadī-
tāja Romualda Demida, TN vadītāja 
Larisa Meikšāne katru kolektīvu vies-
mīlīgi sagaidīja un aicināja piespraust 
pogu - simbolisku šīvakara pašdarbnie-
ku saieta zīmi. Sekoja Dagdas novada 
domes priekšsēdētājas Sandras Viš-
kures, priekšsēdētājas vietnieka Raita 
Azina un izpilddirektora Ivara Pauliņa 
sirsnīgās uzrunas. Viņiem tika pasnieg-
ti Dagdas novada TN „pašdarbnieku 
savienības” tencinājumi, ko parakstīja 
visi klātesošie dalībnieki, kā paldies par  
atbalstu, sapratni un ieinteresētību Da-
gdas novada kultūras attīstībā.

Visaginas delegācija pateicās Da-
gdas novada pašvaldībai par sirsnīgo 
un viesmīlīgo uzņemšanu, sveica sa-
ieta dalībniekus, un tad sekoja oficiāls 
uzaicinājums vienam  Dagdas novada 
tautas deju kolektīvam piedalīties 
Starptautiskajā deju festivālā „Gerve 
2015” Visaginā jau 8.martā.

Protams, visi pašdarbnieki ar 
saviļnojumu gaidīja šī pasākuma no-
mināciju pasniegšanas brīdi. Tika pa-
sniegtas 9 piemiņas plāksnītes un 35 
Atzinības mūsu Dagdas novada TN va-
dītājiem, mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvu vadītājiem un pašdarbnie-
kiem. Publikai nav iespējams izskaid-
rot cik pūļu, cik apslēpta darba prasa 
ikviena mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīva sniegums, kas  no malas iz-

skatās tik skaists, aizraujošs un viegls. 
Tādēļ mums jānovērtē kultūras dar-
binieku un pašdarbnieku entuziasms, 
profesionalitāte un darboties griba. 
Šie cilvēki ir tie, kuri uztur gaismas sali-
ņas savā  pagastā, Dagdas novadā.

Pasākuma gaitā visi 10 Tautas 
nami un Dagdas Folkloras centrs pre-
zentēja sava TN būtību: dziedāja, dejo-
ja vai spēlēja skeču. Pēc prezentācijas 
katrs TN vadītājs saņēma lielu pašda-
rināto pogu. Kāpēc tieši pogu? Imanta 
Ziedoņa „Pasakas par pogu” galvenā 
ideja, ka dzīves jēga un uzdevums ir 
būt piederīgiem, atrast un darīt to, 
kam esi derīgs. Katram jābūt piešūtam 
pie dzīves mētelīša. Tādēļ  pasākuma  
dalībnieki  tika  aicināti: Nebaidieties 
un deriet! Deriet un dariet!

Katram TN tika veltīts īpašs vārds. 
Un lūk, šo vārdu uzskaitījums: degsme, 
oriģinalitāte, devums, bagātība, kus-
tība, neatlaidība, radošums, attīstība, 
iniciatīva, pasaule, vēlme.

Svarīgi, ka ar saviem pašdarbnie-
kiem ieradās un kopā līksmoja arī Da-
gdas novada pārvalžu vadītāji: Edgars 
Tjarve, Aivars Trulis, Jānis Andžāns, Me-
lānija Rudavina, Žanna Aišpure, Leontī-
ne Žeimote, Romualda  Demida!

Sarunas draugu lokā un jaunas 
ieceres nākotnes aktivitātēm, jautras 
dejas, kopīgas  spēles.

Paldies par finansiālo atbalstu Da-
gdas novada domei, personīgo ieguldī-
jumu priekšsēdētājai Sandrai Viškurei, 
Bērziņu pagasta pārvaldes vadītājai 
Romualdai Demidai un viņas atbalsta 
grupai, z/s „Eži”, visiem pārvalžu vadī-
tājiem! Paldies visiem tiem, kas aktīvi 
darbojās (visus nemaz nav iespējams 
uzskaitīt), lai šis pasākums notiktu!

Marija MICĶEVIČA, Dagdas no-
vada Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļas vadītāja  

Dagdas novada TN  pašdarbnieku saiets Bērziņos

Speciālisti apgalvo, ka sa-
karā ar pret Krieviju ieviestajām 
sankcijām decembrī - janvārī 
rubļa vērtības kritums attiecībā 
pret ASV dolāru ir lielākais pēdē-
jo 16 gadu laikā. Tas, protams, 
ietekmēja visus, kuri kaut kādā 
mērā ir saistīti ar šo valūtu - sākot 
ar lieliem uzņēmumiem un bei-
dzot ar parastiem iedzīvotājiem. 
Loģiski, ka šī procesa gaitā tika 
samazinātas izmaksājamo pensi-
ju summas, ko saņem 
Latvijas teritorijā dzī-
vojošie Krievijas pen-
sionāri, jo Krievijas 
pensija tiek aprēķinā-
ta rubļos un tad nepie-
ciešamības gadījumā 
tiek konvertēta citā 
valūta pēc Krievijas 
Federācijas Centrālās 
bankas valūtas kursa. 

Kādā no intervi-
jām Krievijas Federā-
cijas vēstnieks Latvijā 
Aleksandrs Vešnjakovs norādīja, 
ka naudu no Krievijas pensiju 
fonda saņem aptuveni 17000 
Latvijā dzīvojošo pensionāru. 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra (VSAA) norāda skaitli - 
7 000. Tie ir tie cilvēki, kuri šādu 
vecuma pensiju saņem ar VSAA 
starpniecību. Atlikušie 10 tūkstoši 
pensionāru acīmredzot ir tie, par 
kuriem VSAA informācijas nav, 
proti - tie ir militārās pensijas sa-
ņēmēji un tie, kuri Krievijas pensi-
jas noformējuši līdz 2011. gadam 
(šajā laikā starp Latviju un Krie-
viju bija noslēgta vienošanās par 
sadarbību sociālās aizsardzības 
jomā).

Pensija kā tāda tiek aprēķi-
nāta, ņemot vērā darba stāžu. 
Kas attiecas uz tās apmēru, tad 

Latvijas sociālās apdrošināša-
nas jomas speciālisti apgalvo, ka 
pagājušā gada augustā Krievijas 
pensija vidēji bija 150 EUR, bet 
jau novembrī tā nesasniedza pat 
130 EUR.

Savulaik iespēja saņemt 
Krievijas pensiju daudziem cil-
vēkiem bija praktiski vienīgais 
variants, kā nodrošināt sev pie-
nācīgu dzīvi. Ņemot vērā grūtī-
bas Latvijas darba tirgū, ar ko 

saskaras pirmspensijas vecuma 
cilvēki, kļūt par Krievijas pensio-
nāru 55 vai 60 gados (attiecīgi 
sievietēm un vīriešiem) centās 
ļoti daudzi no tiem, kuru darba 
stāžs lielākoties sastāv no dar-
ba gadiem, aizvadītiem Padomju 
Savienības laikā, līdz 1990. ga-
dam. Krievijas konsulātos rindas 
nemazinājās mēnešiem ilgi. Cil-
vēki no sirds cerēja, ka dzīvojot 
dzimtajā (vai par tādu kļuvušajā) 
valstī, tuvojoties vecumdienām, 
spēs sevi nodrošināt ar stabiliem 
ienākumiem. Par to, ka ienāku-
mi būs tik niecīgi, tobrīd neviens 
pat neiedomājās… tāpēc nav 
pārsteidzoši, ka daudzi Krievijas 
pensijas saņēmēji ir, maigi sakot, 
norūpējušies par savu nākotni. 
Vienīgais, ko šajā situācijā sola 

kaimiņvalsts, - aizsargāt no va-
lūtas kursa svārstībām aptuveni 
13 000 Latvijas teritorijā dzīvojo-
šo militārās pensijas saņēmēju. 
Viņu pensijas palikšot nemai-
nīgas, tās neietekmēs finanšu 
tirgus svārstības. Pārējos, pēc 
Krievijas puses teiktā, skars 11.4 
% (iepriekš tika solīti 9 %) indek-
sācija, taču rubļa valūtas kursa 
izmaiņu radītos zaudējumus tas 
nesegs. Mūsu valsts struktūras 

jau pagājušajā gadā aici-
nāja cilvēkus rūpīgi izvēr-
tēt Krievijas Federācijas 
pilsonības pieņemšanu un 
iespēju saņemt šīs valsts 
pensiju. Šodien viņi kon-
statē savu tālredzību (“Mēs 
taču teicām!...”) un iesaka 
finansiāla rakstura prob-
lēmu rašanās gadījumā 
doties uz savu pašvaldību 
sociālajiem dienestiem. 
Nav grūti iedomāties, ka 
tuvākajā laikā šo dienes-

tu klientu skaits nekļūs mazāks. 
Neapskaužamā situācijā nonā-
kušie Krievijas pensionāri Latvijā 
variantu par naturalizēšanos un 
Latvijas pilsonības saņemšanu 
masveidā neizskata - vecums 
nav tas un diez vai piešķirtā pen-
sija pārsniegs līdz šim saņemtās 
apjomu.

Rezultātā mēs redzam pen-
sionārus, kuri kārtējo reizi jūtas 
apmeloti un pamesti likteņa varā. 
Kas un kāpēc tā rīkojas? Tā jau 
ir cita raksta tematika. Taču šo-
dien atliek ar rūgtumu konstatēt, 
ka katrs no mums mūsu mazajā, 
mājīgajā un mierīgajā valstī dzī-
vo milzīgā un ne tuvu mierīgā 
pasaulē, kas katru dienu par sevi 
atgādina. Kurp mēs ejam? 

Marina NIPĀNE 

Ģeopolitisko spēlīšu upuri?
“Latvijas Avīze”, atsaucoties 

uz Valsts adrešu reģistra statisti-
ku, raksta, ka gada laikā Latvijā 
kļuvis par 118 ciemiem mazāk. 
Šā gada 31. janvārī Latvijā bija 
6659 ciemi. Pērn visvairāk ciemu 
ir likvidēts Kurzemes un Zemga-
les reģionos. Atsevišķi ciemi ir 
likvidēti arī Vidzemē un Pierīgā.

Valsts Zemes dienestā 
skaidro, ka šī tendence gan nelie-
cinot par lauku izmiršanu, drīzāk 
par pašvaldību centieniem sakār-
tot savas teritorijas.

Valsts zemes dienests pirms 
dažiem gadiem aizrādīja, ka paš-
valdības dažādi izprot jēdzienu 
“ciems”, kā iespaidā ciema statuss 
savulaik piešķirts gan apdzīvotām 

vietām, ko veido 1000 un vairāk 
ēkas, gan tādām, kas sastāv no 
vienas vai divām viensētām. Vē-
lāk tika konstatēts, ka Valsts ad-
rešu reģistra informācijas sistēmā 
ir simtiem ciemu, kuros nav reģis-
trēta neviena ēka. Šobrīd, izvērtē-
jot ciema kritērijus, ciema statusu 
šīm teritorijām atceļ.

Latvijā joprojām ir 76 pilsē-
tas, 110 novadi un 497 pagasti. 
Palielinājies ielu skaits – Valsts 
adrešu reģistrā šā gada 31. jan-
vārī ir 17 139 ielas (pirms gada 
– 16 960 ielas). Savukārt ēku un 
apbūvei paredzētās zemes vienī-
bas ir 508 669 (pirms gada – 500 
9220).

delfi.lv

No kartes 
pazuduši 118 ciemi

1. februārī divu automašīnu 
sadursmes rezultātā cieta cilvēki. 
Negadījums notika ap pulksten 
14.45 Kastuļinas pagastā. 1968. 
gadā dzimis VW vadītājs netika 
galā ar automašīnu vadību un 

sadūrās ar pretī braucošo Audi. 
Negadījumā cieta VW vadītājs 
un automašīnas Audi pasažieris, 
1947. gadā dzimis vīrietis. Abi 
vīrieši tika nogādāti slimnīcā. 

Krimināls, notikumi

Aglonas novadā auto 
sadursmē cieš cilvēki
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m
eļ
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tu

rīg
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as
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Šo
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ud
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ei
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a 
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m
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 p
ro

-
ce

dū
ra

s 
re

al
iz

ēš
an

ai
 n

av
 ie

-
sp

ēj
am

s 
at

ra
st

 v
ie

nā
 k

on
kr

ēt
ā 

au
gl

ī, 
be

t v
ei

do
ja

s,
 to

s 
lie

to
jo

t 
ko

pā
. Žā

vē
ta

s 
ap

rik
oz

es
, v

ie
n-

no
zī

m
īg

i, 
ir 

de
rīg

o 
uz

tu
rv

ie
lu

 
gl

ab
āt

uv
e.
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tīn
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m
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ģe
s 
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pr
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ila
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līd
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kl
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 p
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t 

vē
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, 
no

rm
al

iz
ē 

va
iro

gd
zi

ed
ze

ra
 d

ar
bī

bu
. 

Žā
-

vē
ta

s 
vī

ģe
s 

ve
ic

in
a 

pa
ra

zī
tu

 
iz

va
dī

ša
nu

 
no

 
za

rn
u 

tra
kt

a.
 

Ti
ek

 li
et

ot
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 k
ā 

ta
ut
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 lī

dz
ek

-
lis

, ā
rs

tē
jo

t b
ro

nh
ītu
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Žā

vē
ta

s 
pl

ūm
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– 

vē
l 

vi
en

a 
da
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s 

dā
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 jū

su
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e-
se

līb
ai
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Ku

ņģ
a 

– 
za

rn
u 
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kt

s 
ir 
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 u
z 

ku
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vē
līg

i 
ie

da
rb
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Žā
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 u
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s 
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-
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no

 
ai
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-
tē
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m
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ē 
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D
ā

rzeņ
u

 T
a

d
žin

a
Tadžina ir m

arokāņu sau-
tējam

ais trauks, tā tiek saukts 
arī pats ēdiens, kas pagata-
vots tadžinā.
B
urkāns – 1 gab.

P
astinaka sakne – ¼

 gab.
R
ācenis – ½

 gab.
M
elnie pipari – 1 šķipsna

Zaļie pipari – 1 šķipsna
S
arkanie pipari – 1 šķipsna

B
altie pipari – 1 šķipsna

S
āls - 1 šķipsna

K
urkum

a – 1 šķipsna
Č
illi 

piparu 
pulveris 

– 
1 

šķipsna, 
S
aldās paprikas pulveris – 1 

šķipsna
Tom

ātu 
pasta 

(tom
āti 

no-
vaŗīti ar sīpoliem

, m
elnajiem

 pi-
pariem

 un sāli) – 6 ēdam
karotes.

Vispirm
s pagatavo garšvielu 

m
aisījum

u – saberz piestā visus 
garšaugus 

un 
garšvielas, 

līdz 
izveidojas 

viendabīga 
m

asa. 
Sagriez sm

ukos gabalos dārzeņus, 
sakrām

ē 
tos 

cepam
traukā, 

pa 
virsu ber garšaugu m

aisījum
u un 

pārlej ar tom
ātu pastu. Tad liec pa 

virsu tadžīnas vāku un liec uz plīts 
vai cepeškrāsnī uz lēnas, lēnas 
uguns, lai tvaicējas vism

az kādu 1 
stundu. Kam

ēr dārzeņi gatavojas, 
nem

aisi 
tos 

un 
nebaksti. 

Tvaicēšanas 
ilgum

s 
atkarīgs 

no 
tā, cik stiegraini ir dārzeņi un cik 
sm

alki tie sagriezti. Kad dārzeņi 
gatavi, pārlej tos ar vīna, sviesta 
m

ērci 
un 

pārkaisi 
ar 

saviem
 

iecienītākajiem
 dīgstiem

.

B
iešu

 krēm
zu

p
a

1 nom
izots sīpols,

2 seleriju kāti, sagriezti m
a-

zos gabaliņos,

olīveļļa, 1.2 kg novārītu sar-
kano biešu, sagrieztu gaba-
los, 700 m

l karsta dārzeņu 
buljona, 50-100 m

l apelsīnu 
sulas, 

100 
g 

m
īkstā 

siera 
m
azos gabaliņos

P
ikantajām

 sēkliņām
:

50 dažādu sēklu m
aisījum

a 
(var izm

antot m
aisījum

u ar 
ķirbju, sezam

a un saulespu-
ķu sēklām

, tējk. čili pulvera 
(daudzum

u pieskaņo savai 
gaum

ei!)
Sēklu gatavošana: uz sausas 

uzkarsētas pannas cep sēkliņas 
kopā 

ar 
 

čili 
pulveri 

aptuveni 
2-3 

m
inūtes, 

regulāri 
m

aisot. 
U

zkarsētā 
pannā 

olīveļļā 
uz 

vidējas uguns apcep sīpola un 
selerijas gabaliņus, kam

ēr tie kļūst 
m

īksti. Sablendē kopā sagrieztās 
bietes, 

apceptos 
sīpolus 

un 
selerijas un karsto buljonu, kam

ēr 
iegūst viendabīgu m

asu. Beigās 
pievieno apelsīnu sulu. Pēc garšas 
pievieno sāli un piparus. Pirm

s 
pasniegšanas uzsilda, pārber ar 
siera gabaliņiem

 un pikantajām
 

sēkliņām
. 

T
ra

d
icion

ā
la

is ga
zp

a
čo

100g 
nedaudz 

apkaltušas 
baltm

aizes, kuru patur ūdenī 
10 m

inūtes, lai izm
irkst,

1kg nogatavojušos tom
ātu, 

sagrieztu palielos gabalos,
1 zaļā paprika, sagriezta pa-
lielos gabalos (sēklas un ser-
di izņem

), 1 gurķis, nom
izots 

un sagriezts gabalos,
2 daiviņas ķiploka, nom

izota 
un sasm

alcināta,
150 m

l olīveļļas,
2 ēdam

k. sarkanvīna etiķa,
sāls pēc garšas.

Blenderī sablendē kopā m
aizi 

(tai vispirm
s nospiež lieko ūdeni), 

dārzeņus, eļļu un sarkanvīna etiķi. 
Blendē, 

līdz 
iegūta 

viendabīga 
m

asa. N
o blendera gazpačo izlej 

caur 
sietu 

(ja 
gribi 

izvairīties 
no šī soļa, tad jāizm

anto m
izoti 

tom
āti), lai rezultāts būtu krēm

īgs 
un 

tekstūra 
– 

patīkam
a. 

Zupu 
pasniedz atdzesētu!

V
ista

s u
n

 p
u

p
iņ

u
 

 p
ika

n
tā

 zu
p

a
K
onservētas baltās pupiņas 

tom
ātu 

m
ērcē 

415 
g 

(jeb 
viena 

bundža), 
vistas 

file-
ja 300g (sagriezta kum

osa 
lielum

a gabaliņos), burkāni 
200 g (uz rupjās rīves sarī-
vēti), 2 sīpoli, 2 daiviņas ķip-
loka (sakapāts), pārbēršanai 
– dilles, pētersīlis, adžikas 
m
ērce 

pēc 
garšas, 

dažas 
pilngraudu 

m
aizes 

šķēles, 
olīveļļa 

cepšanai, 
krējum

s 
pasniegšanai, pāris lauru la-
pas, daži veseli m

elno pipa-
ru graudiņi, sāls

Pannā uzkarsētā eļļā ieber 
sm

alki sagrieztus sīpolus. Sautē, 
līdz 

sīpoli 
ir 

caurspīdīgi. 
N

eilgi 
pirm

s cepšanas beigām
 pievieno 

ķiplokus un sarīvētos burkānus. 
Kad gatavs, pārliek zupas katlā. 
Pannā uzkarsētā eļļā apcep vistas 
filejas 

gabaliņus. 
Kad 

gatavi, 
liek katlā pie dārzeņiem

. Pārlej 
ar buljonu vai vienkārši karstu 
ūdeni. 

Pievieno 
lauru 

lapas, 
sāli 

un 
m

elnos 
piparus. 

Vāra 
uz lēnas uguns vid. 5 m

inūtes. 
Beigās 

pievieno 
pupiņas 

un 
adžikas 

m
ērci. 

Var 
piešaut 

arī 
nedaudz tabasko asum

iņam
 un 

tom
ātu pastas koncentrātu garšas 

pastiprināšanai. Vāra visu kopā vēl 
5 m

inūtes uz lēnas uguns. Pirm
s 

pasniegšanas pārber ar zaļum
iem

 
(dilles, 

pētersīļi). 
Pasniedz 

ar 
skābu krējum

u un apgrauzdētām
 

m
aizes šķēlēm

.

G
la

zēta
s cū

kga
ļa

s 
ribiņ

a
s

2 kg cūkgaļas ribiņu,
sauso garšvielu m

aisījum
s, 

kas piem
ērots gaļas m

arinē-
šanai (es izm

antoju M
onreā-

las garšvielu m
aisījum

u)
G
lazūrai:
150 m

l kečupa,
3 ēdam

k. saldās čili m
ērces,

4 ēdam
k. sojas m

ērces,
140 g šķidra m

edus,
ja ir – 3 ēdam

k. terijaki m
ēr-

ces, 4 ēdam
k. viskija 

Cepeškrāsni uzkarsē uz 160 
grādiem

. Ribiņas sagriež gabalos 
pa 4-5 ribām

 katrā. Liek lielā bļo-
dā, pārber ar gaļas garšvielu tā, lai 
gaļa būtu pēc iespējas vienm

ērīgi 
noklāta. Ribas liek cepeškrāsnī uz 
restītēm

 un cep 1 stundu. Visas 
glazūras sastāvdaļas lej pannā, sa-
m

aisa un uzvāra – sagaida pirm
o 

burbuli. U
z m

azas uguns m
aisot, 

turpina vārīt 5 m
inūtes, m

ērce šai 
laikā būs kļuvusi bieza un lipīga. 
Ribas izņem

 no cepeškrāsns un 
tem

peratūru paaugstina līdz 200 
grādiem

. Katru ribu gabaliņu ie-
m

ērc sagatavotajā glazūrā un liek 
atpakaļ uz restītēm

. Pacep cepeš-
krāsnī vēl 10-12 m

inūtes. 

R
eceptes

2015. gada 6. februāris
2015. gada 6. februāris

Brīvdienas iespējam
s iz-

m
antot arī jaunu lecekšu ierī-

košanai. 
Februārī 

iespējam
s 

sākt steidzināt rudenī izraktās 
un ieziem

otās skābenes, ra-
barberus, kā arī lociņus, die-
dzēt kressalātus, uz virtuves 
loga podiņā iesēt dārza kresi, 
kura ar savām

 apaļajām
 lapām

 
izskatīsies dekoratīva, gan tās 
sēklas izm

antojam
as kā gar-

šviela kaperu vietā.
D

om
ājot 

par 
dārza 

un 
sēšanas darbiem

, vēl ir laiks 
izgatavot m

arķieri, ar kuru sa-
m

arķēt dobes, dēstu kastīti – 
tādējādi visi augi būs iepiķēti 
vai iesēti vienādos attālum

os.
M

ēneša beigās sāk agrīno 
kartupeļu diedzēšanu, sēj ag-
ros kāpostus, no kuriem

 ražu 
paredzēts iegūt ap Jāņiem

.

P
ar sēju

 d
om

ājot

Ja arī Tavos plānos ietilpst 
dārza reorganizācija un ir ne-
pieciešam

ība 
atbrīvoties 

no 
kāda celm

a, piedāvājam
 vien-

kāršu veidu, kā to izdarīt:
C

elm
ā izurbj vairākus sa-

m
ērā dziļus un platus caurum

us. 
Izurbtos 

caurum
us 

pie-
pilda 

ar 
rūgto 

sāli. 
Kad 

caurum
i 

piepildīti 
ar 

sāli, 
celm

u 
pārlej 

ar 
ūdeni. 

M
ēneša laikā celm

s būs aiz-
gājis bojā un no tā varēs viegli 
atbrīvoties.            w

w
w
.diy.lv

K
ā tikt vaļā n

o koku
 celm

iem

Č
em

uru palēks ir daudz-
gadīgs 

ziem
ciešu 

dzim
tas 

puskrūm
s ar zobainām

, ādai-
nām

 lapām
, kas satuvinātas 

rozetē. Laika periodā no jūni-
ja līdz augustam

 palēkam
 ir 

skaisti rozā ziedi, kas sakārtoti 
skrajā čem

urā un nolīkuši uz 
leju, tādēļ ziedu čem

urs daž-
kārt atgādina sm

alki veidotu 
lietussardziņu. Augs ir ierak-
stīts Baltijas reģiona Sarkana-
jā grām

atā un vairāku valstu 
aizsargājam

o sugu sarakstos. 
Tas ir ārstniecības augs, ko 

iecienījuši 
Ziem

eļam
erikas 

indiāņi. Vairākās valstīs to iz-
m

anto cistīta, nierakm
eņu un 

urīnpūšļa, prostatas, tuberku-
lozes un audzēju ārstēšanā. 
Auga saknes un lapas Am

eri-
kas indiāņi izm

antoja tonizējo-
ša dzēriena pagatavošanai.

Šis augs ir skraju priežu 
m

ežu suga, tom
ēr tas ne vien-

m
ēr ir sastopam

s šai sugai pie-
m

ērotos apstākļos. Tā izplatību 
ietekm

ē arī saim
nieciskā darbī-

ba, m
ežu ugunsgrēki un sim

-
bioze ar augsnes sēnēm

.

20
15. gad

a au
gs - 

čem
u

ru
 p

alēks

Sūnas un ķērpji aug uz 
kokiem

 
vietās, 

kur 
ir 

m
itrs 

gaiss. D
ažreiz tie savairojas, 

ja ilgu laiku ir nokrišņi. Apau-
gum

s biežāk attīstās, ja kokau-
gi ir sastādīti pārāk tuvu viens 
otram

 un starp tiem
 nav pie-

tiekam
i laba gaisa apm

aiņa. 
Ķērpju veidošanās liecina par 
koka novecošanos, sablīvētu 
augsni un gaisa piesārņojum

u.
Ja sūnu nav daudz, vien-

kāršākais 
paņēm

iens 
ir 

tās 
nokasīt ar pieteikam

i asu birsti 
vai citu kasīkli. Tas gan jādara 
uzm

anīgi, lai neievainotu koka 
m

izu. Ja apaugum
s jauns, to 

var noberzēt ar raupju audu-

m
u. Vislabāk zaru attīrīšanu 

veikt agri pavasarī, kad koks 
vēl ir bezlapu stāvoklī.

Ja 
sūnu 

un 
ķērpju 

ir 
daudz, agri pavasarī stum

brus 
un zarus var rūpīgi nom

iglot 
ar 2-3%

 
B
ordošķīdum

u. Tas 
satur vara vitriolu, kas nepatīk 
sūnām

. 
Sūnainās 

vietas 
var 

apstrādāt arī ar citiem
 preparā-

tiem
, kas satur varu vai dzelzs 

sulfātu, jo arī dzelzs sūnām
 

nepatīk.
Sūnu un ķērpju augšanu 

kavē kaļķošana, tādēļ arī tā 
varētu būt zinām

a profilakse 
nākotnei. Kokus kaļķo vēlu ru-
denī vai ziem

ā.

A
r sū

n
ām

 u
n

 ķērp
jiem

 
ap

au
gu

ši zari
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Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ziņo, ka janvārī 
mūžībā aizgājuši 28 cilvēki

Svētītājs Jānis Zeltamute 
nāk no Antiohijas pilsētas Sīrijā, 
kur piedzimis ap 347 gadu. Viņa 
vecāki piederēja pie labākajiem 
Antiohijas sabiedrības pārstāv-
jiem un bija kristīgās ticības 
piekritēji. Jāņa māte divdesmit 
gadu vecumā palikusi atraitne, 
vairs neapprecējās un atdeva 
visus spēkus dēla audzināšanai 
kristīgas dievbijības likumos. No 
savas mātes nākamais svētītājs 
uzzināja par galvenajām kristī-
gajām vērtībām. Vēlāk jauneklis 
mācījās pie labākajiem filozofiem 
un retoriem.  

Savus sprediķus svētais Jā-
nis Zeltamute runāja no galvas, 

par ko brīnījās visi Antiohijas ie-
dzīvotāji, kas cildināja savu pries-
teri, jo līdz šim neviens nesludi-
nāja Dieva Vārdu bez grāmatas 
vai burtnīcas. Viņa pamācībām 
bija ļoti liels spēks, tās dziļi aiz-
skāra klausītāju sirdis, jo sprediķi 
allaž bija precīzi un mērķtiecīgi. 

Rakstus viņš skaidroja visiem 
saprotamā valodā un dažkārt ru-
nāja stundām no vietas. Vēsturē 

ir saglabājušās arī vairākas liecī-
bas par to, ka ar Dieva palīdzību 
un ar svētītāja Jāņa Zeltamu-
tes lūgšanu spēku tika izārstēti 
daudzi cilvēki, kam bija smagas 
slimības.

Zīmīgi, ka tieši pareizticīgo 
kapu baznīca - kapliča ir nosauk-
ta Svētā Jāņa Zeltamutes vārdā. 
Un tieši viņa pamācība Kristus 
Augšāmcelšanās svētku dienā 
ir viena no iedvesmojošākajām 
un prieka pilnākajām  uzrunām: 

„Nāve! Kur ir tavs dzelonis! Elle! 
Kur ir tava uzvara?” (Kor.15:55). 
„Lai neviens nebīstas no nāves, 

jo no tās mūs atsvabi-
nājusi Pestītajā nāve; 
to iztrūcinājis Tas, Kas 
no tās bija satverts.” 
Grūti iedomāties citus 
vārdus, kas visiem 
kristiešiem ir tikpat 
nozīmīgi un priecīgi, 
jo ticīgo cilvēku sirds 
spēcīgi kvēlo Aug-
šāmcelšanās svētku 
priekā.

Atcerēsimies šos 
vārdus mūsu dzīves 
izšķirošajos brīžos, 
centīsimies līdzīgi 
svētajiem nošķirties 
no grēka, it īpaši Lielā 
gavēņa priekšvakarā. 

Pareizticīgo 
baznīcas  priesteris  

Rostislavs 
T EREHOVS

No 2017. gada 1. janvāra 
cilvēkiem, kuru apdrošināšanas 
stāžs ir mazāks nekā vecuma 
pensijai nepieciešamie 15 gadi, 
būs iespēja saņemt valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalstu jau no 
dienas, kad viņi būs sasnieguši 
nepieciešamo pensionēšanās 
vecumu, informē Labklājības mi-
nistrija. 

Šobrīd valsts sociālā no-
drošinājuma pabalstu piešķir, 
ja cilvēks par pieciem gadiem ir 
pārsniedzis vispārējo pensionē-
šanās vecumu. Tiesības uz valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalstu 
ir cilvēkam, kurš nav nodarbināts 
(nav uzskatāms par darba ņēmē-
ju vai pašnodarbināto) un kuram 

nav tiesību saņemt valsts pensiju 
(izņemot apgādnieka zaudējuma 
pensiju cilvēkiem ar invaliditāti) 
vai apdrošināšanas atlīdzību sa-
karā ar nelaimes gadījumu darbā 
vai arodslimību.

Iepriekšminēto paredz otr-
dien, 3.februārī, valdībā atbalstī-
tais likumprojekts Grozījumi 
Valsts sociālo pabalstu likumā. 
Tas vēl jāpieņem Saeimā.

Atbilstoši VSAA statistikas 
datiem 2014. gadā vidēji mēne-
sī valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalstu saņēma 545 cilvēki, kuri 
par pieciem gadiem ir pārsniegu-
ši vispārējo pensionēšanās vecu-
mu, vidējais piešķirtais pabalsta 
apmērs - 64,20 eiro.

Likumdošanas aktualitātes

Izmaiņas valsts  sociālā 
 nodrošinājuma  pabalsta 

piešķiršanā

Dagdas novada jauniešu 
centra apmeklētāji iesaistās 
dažādās saturīga brīva lai-
ka pavadīšanas aktivitātēs: 
sporta un intelektuālajās 
spēlēs, radošājās darbnīcās 
u. c. 

Jauniešiem tiek piedāvātas 
arī iespējas kopīgi plānot brīvā 
laika lietderīgu pavadīšanu, ie-
gūt aktuālu informāciju un palī-
dzību dažādu viņiem nozīmīgu 
jautājumu risināšanā. Šobrīd 
jauniešiem aktuāli škita jautājumi 
saistīti ar pareizticības vērtībām 
un kristietību. Lai saņemtu atbil-
des uz interesējošiem jautāju-
miem, 30.janvārī uz Dgadas no-
vada jauniešu centru aicinājām 
Grāveru pareizticīgās baznīcas 
priesteri Viktoru Mjaļiku. Runājot 
jauniešiem saprotamā valodā, 
priesteris Viktors spēja ātri ie-
saistīt katru jaunieti atklātā saru-
nā. Tēmas “ Mīlestība pret sevi 
un citiem” aizraujošā apspriede 
mudināja jauniešus uzdot arvien 
jaunus jautājumus un saņemt 
izsmeļošas atbildes. Sirsnīgajās 
sarunās laiks ritēja ātri. Tikšanās 
beigās varēja nojaust, ka jaunieši 
vēlas turpināt iesākto sadarbību.

Jaunieši pateicas Grāveru 
pareizticīgās baznīcas prieste-
rim Viktoram Mjaļikam par at-
saucību, sniegtām zināšanām 
pareizticīgās baznīcas vērtību iz-
zināšanā un pozitīvas, sirsnīgas 
noskaņas radīšanu!

Tikšanās 
ar Grāveru 

 pareizticīgās 
baznīcas 
 priesteri 

Personas uzvārds, 
vārds

Dzimšanas 
datums Miršanas datums Vecums

Levaškevičs Viktors 17.09.1963 11.01.2015 51

Viļuma Tatjana 22.01.1938 24.01.2015 77

Bidzāns Jānis 14.05.1941 27.01.2015 73

Bondarevs Fjodors 03.01.1946 25.01.2015 69

Davidovičs Anatolijs 17.03.1959 07.01.2015 55

Dzalbe Jevgēnija 06.10.1941 13.01.2015 73

Dzalbe Marija 06.06.1942 19.01.2015 72

Gekiša Tatjana 17.05.1927 21.01.2015 87

Gubina Ilona 07.11.1958 22.01.2015 56

Jegorova Anfisa 10.05.1942 06.01.2015 72

Karabeško Ināra 16.07.1934 06.01.2015 80

Kirkileviča Valentīna 07.08.1928 26.01.2015 86

Ķikuste Irēna 23.02.1936 30.01.2015 78

Lapinska Viktorija 03.06.1926 17.01.2015 88

Latkovska Ņina 04.11.1949 31.01.2015 65

Ļedņika Jevgēņija 13.03.1941 02.01.2015 73

Marhileviča Lūcija 26.04.1926 19.01.2015 88

Orupe Solomeja 18.11.1931 14.01.2015 83

Plociņa Regīna 29.05.1940 24.01.2015 74

Plutjakova Jekaterina 02.07.1952 26.12.2014 62

Pokulis Vladislavs 07.07.1952 10.01.2015 62

Rubanika Darja 18.03.1939 19.01.2015 75

Saleniete Jeļena 30.07.1926 11.01.2015 88

Sergejeva Nadežda 24.11.1941 30.01.2015 73

Šusts Pēteris 31.07.1961 08.01.2015 53

Upiniks Antons 29.07.1929 27.01.2015 85

Voitoviča Anna 23.08.1938 26.01.2015 76

Vorslavs Jānis 07.01.1927 19.01.2015 88

Direktoru atalgojums
Kā informē Dagdas novada portāls dagda.lv, domes janvāra sēdē 

tika izskatīts arī jautājums par novada pašvaldības izglītības iestāžu 
vadītāju atalgojumu. Atklāti balsojot („par” – 11,  „pret” un „atturas” – 
nav), deputāti nolemj.

1. Noteikt vispārējās izglītības iestāžu direktoriem sekojošu darba 
samaksu ar 2015.gada 1.janvāri
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1.1. Dagdas vidusskolas 
direktors 421 1 150 1 1 150,00

1.2. Ezernieku vidusskolas 
direktors 146 800 0,95 760

1.3. Andrupenes 
pamatskolas direktors 68 701 1 701,00

1.4. Andzeļu pamatskolas 
direktors 55 701 0,75 525,75

1.5. Šķaunes pamatskolas 
direktors 50 701 0,75 525,75

1.6. Asūnes pamatskolas 
direktors 61 701 0,5 350,50

1.7. Konstantinovas 
sākumskolas direktors 27 701 0,5 350,50

2. Noteikt speciālās izglītības iestādes direktoram sekojošu darba 
samaksu
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   2.1. Aleksandrovas 
internātpamatskolas 
direktors 

104 1 000 1 200 1 200,00

3. Noteikt profesionālās ievirzes izglītības iestāžu vadītājiem sekojošu 
darba samaksu
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3.1. Dagdas Mūzikas un 
mākslas skolas direktors 139 740 1 740,00

3.2. Dagdas novada Sporta 
skolas direktors 116 716 1 716,00

4. Noteikt pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem sekojošu darba 
samaksu
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4.1. Dagdas pilsētas 
pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saulīte” vadītājs 

137 755 1 755,00

4.2. Andrupenes pagasta 
pirmsskolas izglītības 
iestādes “Avotiņš” vadītājs 

28 701 1 701,00

4.3. Ezernieku pagasta 
pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītājs

35 701 1 701,00

Jāņa Zeltamutes piemiņai
9. februārī Pareizticīgā Baznīca organizē diženā svētītāja un 
Vispasaules Baznīcas mācītāja Jāņa Zeltamutes, Konstan-
tinopoles patriarha, piemiņas pasākumus. Ne visi zina, ka 
apbrīnojamais svētais ir arī Krāslavas aizbildnis. Gribētos ne-
daudz pastāstīt par šo Kristus Baznīcas dedzīgo priesteri.

Ar Dieva palīdzību un svētītāja Jāņa Zeltamutes lūgša-
nu spēku tika izārstēti daudzi cilvēki, kam bija smagas sli-
mības.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 7. februāris

SVĒTDIENA, 8. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Tev līdzās
12.55 Gārfīlda šovs
13.25 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas

17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Valdība 
0.25 De facto
1.00 Melu laboratorija
5.00 Vides fakti
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 Dzimis Eiropā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 1.00 Kalle nāk
11.10 100 g kultūras
11.55 Supernova 
14.30 PK biatlonā
16.20 Lielais pārgājiens
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.15 VTB Vienotā līga
21.30 Mf. Avārija

23.15 Midsomeras slepkavības 
1.50 Labākais no Euromaxx
5.00 SeMS 

LNT
6.15, 11.50, 4.50 Bernards
6.30 Nedēļa novados
7.00, 3.25 900 sekundes
9.00, 0.25 Dzīvīte
9.30, 14.20 Televeikala skatlogs
9.45 Kurts Seits un Šura
12.00 Dzintara dziesmas
13.00 Sirds melodija
14.00, 16.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā

18.00, 1.30 Gumušas stāsts
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
20.40 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Atgriezties dzīvam
23.15 Kāršu nams 
0.45 LNT ziņu TOP 10
3.00 Karamba!
5.40 Kristīgā programma 

TV3
6.10 Redakai
6.40 Smurfi
7.05 Denijs spoks 
7.35, 13.40 Sūklis Bobs Kvadrāt-
biksis 
8.00 Tētuka meitiņas 

9.00 Dullās sacensības 
9.55, 3.25 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo 
12.00 Ūsainā aukle 
13.05 Beibleidi 
14.10 Džeiks un Nekurnekadze-
mes pirāti 
14.35 Atriebība 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 2.45 Rozenheimas detek-
tīvi 
17.55, 5.45 Risks 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00, 5.00 Īpašo uzdevumu vie-
nība Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
10.00 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Āzija no putna lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs 
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Melns. Sarkans. Zelts
16.10, 5.05 100 g kultūras
17.00 Selfridžs 
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Tev līdzās
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Supernova 
0.00 Mīla savvaļā
1.00 Latvijas prezidentūras Eiro-
pas Savienības Padomē atklāša-
nas pasākums
3.00 LTV - 60
4.10 Dzimtas detektīvs

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Visas durvis vaļā
6.35 Spots
7.05 LTV - 60
8.00 Zebra

8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var! 
8.45 Vides fakti
9.15 Ielas garumā
9.45 Mf. Jorinde un Joringels
10.50 Mf. Sniegbaltīte un Rož-
sārtīte
12.00, 13.30 Anekdošu šovs 
12.30, 14.00 PK bobslejā
15.00 Baltic Grand Prix 
16.00 Leģendārie albumi
17.00 MHL spēle
19.30 Mf. Avārija
21.10 Specvienība
22.00 Noziegums 
23.10 Mf. Sapņu viesnīca
0.50 Mf. Taisnības enģelis
2.30 Eiropa koncertos
3.20 Saldie 80 - tie
4.55 Prāta vētras

LNT
6.05, 2.55 Kādas slimības vēsture
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Karamba!
8.45 Es dzīvoju koka mājā
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Profesija – mamma
11.00 Galileo 
11.30 Mis Mārpla 
13.50 Mistiskās slimības 
14.50 Greizais spogulis
16.50 Dzintara dziesmas
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.05 Pēdējie Grimmi 
0.00 Mf. Vientuļais vilks
1.25 Mf. Mīla fjordos. Vēja dzies-
ma
3.40 Briklberija 
4.45 Bernards
5.00 Likums un kārtība

5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 4.35 Tāda mums ģimenīte!
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.55 Monsuno
7.20, 5.45 Redakai
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.00 Bibliotekāri
13.00 Amerikas smieklīgākie vi-
deokuriozi 
13.45 Mf. Zem Toskānas saules
16.00 Mf. Ledus laikmets
17.35 Sanāciet, sadziediet!
19.00 Nekā personīga
20.00 Kurjers 
22.05 Mf. Bīstamais uzdevums
0.05 Mf. Nedzimušais
1.40 Mf. Hannas zelts
3.10, 5.00 Īpašo uzdevumu vienī-
ba Hawaii 

TV3+
6.50 Multfilmas
8.40 Maks Stils
10.15 Paspēt 24 stundās
11.15 Meiča
13.10 Mf. D’Artanjans un trīs 
musketieri
15.05 Mf. 2 dienas
16.50 Mf. Mistera Popera pingvī-
ni
18.30 Intuīcija
19.40, 1.00 Randiņš ar zvaigzni
21.00 Mf. Es, robots
23.10 Mf. Amerikāņu šausmu 
stāsts 

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 13.50 Top-shop
9.15 Iemāciet man dzīvot

10.15, 13.25 6 kadri
10.45, 0.35 Izmailova parks
12.35 Personīgās lietas
14.05 Garāžas
18.15 Mf. Tētis sprukās
20.00 Tālbraucēji
22.00 Mf. Salmu cepure
2.05 Mūzika

PBK
6.20, 9.00, 11.00 Ziņas
6.30 Spēlējiet, harmonikas!
7.10 Amerikāņu veikals
7.35, 9.30 Čima leģendas
8.00 Veselība
9.20 600 sekundes par veselību 
un skaistumu
9.55 Fiksiki
10.05 Kamēr visi mājās
11.30 D.Krilova piezīmes
11.55 Mf. Vēlēšanās
14.00 Mf. Svešu vēlmju virpulis
17.55 Mf. Mīlestība un baloži
20.00 Laiks
21.50 JAK
0.20 Roza Hutor
1.55 Euronews
2.25 Nosvērti un laimīgi
5.30 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.20 Afromaskavietis 
7.10 Mf. Radio diena
9.00 Muļķību enciklopēdija
12.00 Top-shop 
12.15 Cīnītājs. Seriāls
23.40 Dokumentālais projekts

NTV-Pasaule
6.10 Sievišķais skatiens
7.00, 9.00, 12.00, 18.00 Šodien
7.25 Viņu tradīcijas
8.00 Pirmais ātrums
8.45 Vai krievi prot krievu valo-
du?

9.25 Ēdam mājās!
10.00 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.25 Zelta putekļi
13.05 Muhtara atgriešanās
15.00 Noslēpumainā Krievija
15.55 Neatgriešanās punkts
17.00 Ārkārtējs notikums
19.00 Norkina saraksts
20.15 Lāča tvēriens
0.00 Genādijs Hazanovs
1.40 Vīrieša lepnums
2.15 Vilku suns

RTR Krievija
4.20 Smieklu istaba
5.10 Vējš sejā
8.30 Pats sev režisors
9.20, 13.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Smieklu panorāma 
10.45 Rīta pasts
11.25 Dzīvnieku pasaulē
12.00 Kulinārā zvaigzne
13.30 Saskaņā ar kriminālizmek-
lēšanu
14.55, 2.35 Smieties atļauts
17.05 Atvaļinājums vasarā
21.00 Svētdienas vakars 
22.50 Privātdetektīvs Tatjana 
Ivanova
0.35 Tas ir mans suns

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums
8.20 Multfilma
8.35 Kamēr visi mājās
9.25 TV-taxi
9.50 Brain-ring
10.55 Mf. Dodiet sūdzību grā-
matu
12.30 Mf. Ekipāža
15.15 Sports
15.20 Pirmais pasaules karš
16.10 Šurum burum

16.45 JAK
19.00 Kontūras
20.05 Estrādes teātris
22.05 Mf. Pilnais aptumsums

Baltkrievija 1
6.25 Mf. Tēvs negribot
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 
8.40 Sieviešu žurnāls
9.15, 23.05 Mazliet ne savā ādā
10.20 Par ēdienu! 
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X 
12.05 Izmeklēšanas noslēpumi
12.40 Pārnesumkārba
13.15 Nezināmā Baltkrievija
13.45 Mūsējie
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Lielā reportāža
15.50 Ir izeja
16.20 Mf. Reiz dzīvoja mīlestība
18.10 Mf. Nabaga LIZ
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Laika ziņas
21.15 Mf. Kāpēc tu aizgāji?

Baltkrievija 2
6.00 Mf. Nacionālā drošība
7.25 Augstāk par jumtu
8.00 Avatars. Leģenda par Aange
9.15 Fitnews
9.50 Saprast un neitralizēt
10.30, 19.25 TV barometrs
10.35 Mf. Medību sezona
12.05 Mf. Kabeļu vīrs
13.55, 15.55 Biatlons
14.50 Mf. Es gribu to redzēt
16.50 Comedy Batls 
18.15 Superloto
19.05 Karsts ūdens
20.00 Sportloto 5 no 36
20.05 KENO
20.30 Mf. Pēdējais kino varonis
22.45 Pārlādēšana
23.30 Mītu mednieki

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Tillija un draugi
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mežainīši
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Jorinde un Joringels
11.35 Mf. Sniegbaltīte un Rož-
sārtīte
12.45 Vanadziņš
13.05 100 līdz 100
13.35 700 pasaules brīnumi
14.05 Ciemiņš virtuvē
15.05 Ekvadora. Indiāņiem pa 
pēdām
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Mīla savvaļā
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 2015
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 G. Priede. Sniegotie kalni
0.00 Inspektors Džordžs Džentlijs 
1.45 Muzikālā banka 
4.20 100 g kultūras
5.00 TE!

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Visas durvis vaļā
6.35 Spots
7.05 Punkti virs i
8.05 Bez apvainošanas
8.35 Aizliegtais paņēmiens
9.35 Province
10.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts

10.55 Sporta studija
11.45 Mf. Taisnības enģelis
13.30, 15.15 PK skeletonā
14.30, 4.15 LTV - 60
16.20 Ticība. Mīlestība. Kaislība
17.20 Latvia Open 2014
19.05 Eiropa koncertos
20.00 Anekdošu šovs 
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.45 SOKO Vismāra
23.35 Mf. Atkritēji
2.20 Imanta - Babīte pietur
2.55 8. Pasaules koru olimpiāde
5.00 Iedomu vara
5.30 Eirotaksometrs

LNT
6.00 Kādas slimības vēsture
6.50 Bernards
7.00 Degpunktā
7.30 Šefpavāru cīņas
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.10 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Šerloks Holmss
13.30 Mf. Man patīk nepatikšanas
15.50 Dārgā, mēs nogalinām bērnus!
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Gada balva medicīnā 2014
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Mis Mārpla 
23.50 Greizais spogulis
1.40 Mf. Flirta mācība
4.40, 5.45 Briklberija 
5.00 Likums un kārtība

TV3
6.05 Tāda mums ģimenīte!
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.50 Monsuno
7.15 Redakai
8.10 Šīna planēta
9.10 Bruņurupuči nindzjas 
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Mf. Hannas zelts
13.05, 1.05 Mf. Bagātībā un na-
badzībā

15.30 Mf. Bēthovens
17.20 Mf. Karstgalvji
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Ledus laikmets
21.10 Mf. Zem Toskānas saules
23.30 Mf. Karstgalvji
3.10 Ēnu spēles 
4.20, 5.40 Tāda mums ģimenīte!
5.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 

TV3+
6.50 Multfilmas
8.40 Maks Stils
9.30 Sapņu māja
10.00 Tas ir mans bērns
11.00 Dežūreņģelis 
12.50 Nu, pagaidi!
14.05 Mf. Resnītes
16.00 Mf. Hičs. Konsultants mīlas 
jautājumos
18.15 Mf. Monstri pret atnācē-
jiem
20.00 Sporta skolotājs
21.00 Mf. Mistera Popera pingvī-
ni
22.50 Mf. Sarkanais ērglis
1.15 Mf. Egoists

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00 13.00 Top-shop
9.15 Iemāciet man dzīvot
10.10, 0.55 Biznesa pieeja
10.45, 23.15 Izmailova parks
12.35 6 kadri
13.15 Mf. Soda sitiens
15.05 Mf. Kāzu dienu nāksies 
precizēt
16.50 Hokejs
19.30 Mf. Mīlestība un baloži. 
21.35Mf. Pati burvīgākā un pie-
vilcīgākā
1.25 Kriminal+
1.50 Biznesa pieeja
2.30 Mūzika

PBK
6.30, 1.35 Euronews
7.00, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00 
Ziņas
7.10 Kontrolpirkums
7.35, 9.45 Čima leģendas
8.00 Multfilma
8.15 Gudrinieces un gudrinieki
9.20 Vārds mācītājam
10.05 Fiksiki
10.15 Kulinārijas raidījums
11.30 Belka un Strelka
12.10, 14.15 JAK
15.10, 17.20 Mf. Skaistule
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
0.05 Šodien vakarā
2.05 Mf. Mīlestības vergi
3.50 Mf. Mūsu parādi
5.15 Jūrmala
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.10 Skatīties visiem!
7.25 Vecpuiši
9.05 Dokumentālais projekts
10.05 Kādi ļaudis
11.10 Slepenās teritorijas
12.10 Top-shop 
12.25 Mums pat sapņos nav rā-
dījies
15.50 Maldu teritorija 
18.00 Mf. X-faktors
21.20 Mf. Radio diena
23.20 Muļķību enciklopēdija

NTV-Pasaule
6.10 Их нравы
7.00, 9.00, 12.00 Šodien
7.20 Skate
7.50 Ekskluzīvi!
8.25 Medicīnas noslēpumi
9.25 Gatavojam
9.55 Aukstums
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Aleksandrs Žurbins. Melo-
dijas piemiņai

13.10 Braucam un ēdam!
13.55 Krievu pildījums
14.30 Galvenais ceļš
15.15 Mūsējie
16.05 Kontrolzvans
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.00 Tu tam neticēsi!
21.55 Kriminālā Krievija
23.00 Vīrieša lepnums
23.30 Ziemas kruīzs
1.30 Buldogu šovs
2.20 Ārkārtas situācija

RTR Krievija
5.25, 7.15 Piliens gaismas
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
8.45 Suņu pasaule
9.15 Sestdienas talka
10.10, 13.20 Ziņas-M
10.25 Mana planēta
10.55 Dima Gorina karjera
13.30 Veltīgs ziedojums
15.10 Sestdienas vakars
17.00, 1.40 Mf. Mans baltais un 
pūkainais
19.45 Vējš sejā
23.40 Miljonārs
3.30 Duelis ar vīrusu
4.20 Smieklu istaba

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma 
8.25 Veselība
9.25 Kulinārijas raidījums
10.05 Vienu mirklīti!
11.05 Gudrinieces un gudrinieki
11.50 Vecākus uz skolu!
12.45 Mf. Gārfilds
14.15 Sasmīdini komiķi
15.15, 20.00 Sports
15.20 Sazvērestības teorija
16.20 100 miljoni
17.15 Mf. Ģeogrāfs globusu no-
dzēra

20.05 Rozas Hutor koncerts
22.00 Life leģendas
22.45 Mf. Mehāniķis

Baltkrievija 1
5.50 Būtība
6.20 Mf. Nabaga LIZ
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.45 Kulinārā diplomātija.
9.20, 22.45 Mazliet ne savā ādā
10.25 Par ēdienu! 
11.10 Remonta stāsts
11.50 Veselība 
12.30 BaltkrievijaLIFE
12.55 Zvaigžņu dzīve 
14.15 Reģionālās ziņas
14.30 Triumfs. Sporta varoņiem
14.50 Mf. Mīlestība kā nelaimes 
gadījums
18.15, 20.40 Es varu! 
20.00 Panorāma
21.00 Mf. Tēvs negribot
23.50 Sports
0.00 Mf. Reiz dzīvoja mīlestība

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Uguns, ūdens un ... vara 
caurules
7.25 Tikai pieaugušajiem
7.45 Avatars. Leģenda par Aange
8.40 Baltkrievu virtuve
9.15, 20.10 TV barometrs
9.20 Ledus laikmets 4
10.55 Kapeika kapeikā
11.30 Ekstrasensi veic izmeklēšanu
12.40 Ir nu gan!
13.25, 16.25 Biatlons
14.55 Comedy woman
15.50 Ikri
18.15 Jūsu loto
18.40 Loterija Piecinieks
18.55 Mītu mednieki
20.00 Sportloto 6 no 49
20.05 KENO
20.30 Mf. Kabeļu vīrs
22.15 Mf. Nacionālā drošība
23.50 Tikšanās ar ...
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LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Ielas garumā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Jakari 
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.20 100 g kultū-
ras
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Cilvēku orgānu tirgus
0.05 Aizliegtais paņēmiens
1.00 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
1.45 Aculiecinieks
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 Dzimis Eiropā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 18.35 Kalle nāk
11.15 Skats no malas
11.45 Aizliegtais paņēmiens
12.40 Melu laboratorija
13.35 PK bobslejā
15.45, 1.30 Vienmēr formā!
16.15 Lielais pārgājiens
19.30 MHL spēle
21.50 Selfridžs 
22.45 Āzija no putna lidojuma
23.35 Specvienība
0.25 Noziegums
5.00 SeMS 

LNT
6.10 Karamba!
6.25, 2.50 Klīvlenda šovs 
6.45, 3.10 Šodien novados
7.00, 3.20 900 sekundes
9.00, 0.15 Dzīvīte
9.25, 14.20 Televeikala skatlogs
9.40 Mf. Negaidītā veiksme
11.55 Noziegumam pa pēdām 
13.00 Sirds melodija
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 0.35 Diagnoze – vācēji 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.20 Gumušas stāsts

20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Mīlestības sastāvdaļas
23.05 Mīlas dēka
4.50 Bernards
5.40 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Smurfi
7.10 Denijs spoks 
7.40, 13.40 Sūklis Bobs Kvadrāt-
biksis 
8.00 Tētuka meitiņas 
9.00 Dullās sacensības 
10.00, 5.00 Īpašo uzdevumu vie-
nība Hawaii 
11.00 Reiz sensenos laikos
12.00 Ūsainā aukle 
13.05 Beibleidi 
14.10 Džeiks un Nekurnekadze-
mes pirāti 
14.35, 1.00 Atriebība 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 2.35 Rozenheimas detek-
tīvi 
17.55, 5.45 Risks 
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Bibliotekāri
23.05 Mākslīgais intelekts
0.05 Galvenais aizdomās tura-
mais
1.50 Dullās sacensības 
3.20 Būt par papucīti 

TV3+
7.30, 17.50, 1.15 Māja 2
8.20, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
9.20 6 kadri
9.50 Šovbiznesa slepenie mate-
riāli
10.50 Neredzamais cilvēks
11.50, 15.50 Comedy Club
12.50, 16.50 Astoņdesmitie
13.50, 20.00 Naša Raša
18.50, 23.35 Brīvlaiks Meksikā 
21.00 Ekstrasensu cīņas 
22.40 Es atceļu nāvi

TV5
6.55 Iemāciet man dzīvot
7.50, 14.10 Nevar būt!
8.50 Dežūreņģelis
9.45, 12.55 Top-shop
10.00, 17.05 Lavrovas metode
11.00, 18.35 Ģimenes drāmas
11.55 Reģionālās ziņas
12.25, 22.25, 0.20 Kriminal+
13.10 Paralēlā pasaule
15.10, 19.50 Sasisto lukturu ielas
18.05 Dzīves patiesība
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22

23.00 Mf. Sapnis rokā, vai Čemo-
dāns
0.55 Greizais spogulis
2.30 Mūzika

PBK
5.50, 0.35 Euronews
6.20, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
1.05 Ziņas
6.25 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Divatā ar visiem
12.45, 14.20 Laiks parādīs
14.50 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 3.35 Moderns spriedums
17.50 V. Zeļdins. Dona Kihota 
kaislības
18.00, 20.50, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.35, 22.05 Mf. Šāviens
23.55 Vakars ar I.Urgantu
1.20 Mf. Mirkļa struktūra
2.10 Mf. Laimīgā Žeņka
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.10, 13.15 Izmeklētāji
6.35 Vovočka
7.00, 13.45 Multfilmas
7.24 Laika prognoze
7.25, 11.55 Skatīties visiem!
8.05 Iesūdzi mani!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Nosvērti un laimīgi 
12.40, 1.00 112
14.30, 18.40 Drošs līdzeklis
15.35 Ģimenes drāmas
16.35 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija
22.50 Pasaules noslēpumi
23.45 Dokumentālais projekts
0.35 Ziņas 24

NTV-Pasaule
7.15 Ārstu lieta
8.10 Dzīvo cilvēki!
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
10.10 Galvenais ceļš
10.55, 12.25, 2.35 Zvērināto tie-
sa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.25 Medicīnas noslēpumi
15.55 Nelicencētais taksometra 
šoferis
16.55 Runājam un rādām
18.50 Svešais
20.45 Pjatņicka nodaļa
22.40, 4.10 Dienas anatomija
23.35 Pēddzinis
1.30 Kriminālā Krievija
5.00 NTV rīts

RTR Krievija
5.00 Krievijas rīts
9.05, 23.35 Vladimirs Zeļdins
10.00, 13.00, 16.00, 16.30, 19.00 
Ziņas

10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Zīlēšana sveču gaismā
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Piedod man, mam
0.30 Kamenskaja
1.20 Inspektors Gulls

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.40 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Vladimirs Zeļdins
17.20 Klasesbiedri. Seriāls
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Grūtniecības tests
22.05 Mākslas filma
23.05 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.25 Zona X
8.15, 20.45 Pēdas
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 19.00 Eju tevi meklēt 
11.10, 15.35 Ģimenes melodrā-
mas
12.05 Diena lielajā pilsētā
13.00 Т Advokātes
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.30 Radu būšana 
16.35 Baltkrievijas Laiks
18.20, 22.45 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
23.15 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.40 Kulinārs
9.10 Fitnews
9.45, 20.35 Piemāni mani
11.40 Ledus laikmets 413.05, 
17.50 Interni
13.40, 18.50 Sporta skolotājs
14.35 Comedy woman
16.50, 23.10 Mīlestība rajonā
19.50 Reālā pasaule
20.25 Sportloto 6 no 49
20.30 KENO
22.20 Visuvarenie Džonsoni

OTRDIENA, 10. februāris

23.05 Skaistule un briesmonis 
0.05 Kurjers 
1.55 Nekā personīga

TV3+
7.50, 17.50, 1.30 Māja 2
8.40, 14.50 Ekstrasensi veic iz-
meklēšanu
9.40 Mf. Es, robots
11.40 Neredzamais cilvēks 
12.40, 15.50 Comedy Club
13.40 Intuīcija
16.50 Astoņdesmitie. Seriāls
18.55, 23.55 Brīvlaiks Meksikā 
20.00 Naša Raša
21.00 Mf. Mīlestība lielā pilsētā 
22.00 Mf. Grūtais mērķis

TV5
7.00 Tālbraucēji
8.50 6 kadri
9.20 Dežūreņģelis
10.15, 12.55 Top-shop
10.30, 17.05 Lavrovas metode
11.30, 18.35 Ģimenes drāmas
12.25, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.10 Mf. Mīlestība un baloži. 
15.10, 19.50 Sasisto lukturu ielas
18.05 Dzīves patiesība
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.25 Mf. Savs puisis
1.05 Mūzika

PBK
5.50, 0.15 Euronews
6.20, 9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
0.45 Ziņas
6.25 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.35 Nolaišanās Ņevas upē
12.45, 14.20 Laiks parādīs

14.50 Gaidi mani
15.50, 3.40 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Mf. Šāviens
23.40 Vakars ar I.Urgantu
1.00 Raidījums
1.55 Mf. Dodiet sūdzību grāmatu
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.05 Izmeklētāji
6.30 Vovočka
6.55, 13.35 Multfilmas
7.19 Laika prognoze
7.20 Firmas vēsture
8.05 Iesūdzi mani!
9.05, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas
10.25, 23.50 Dokumentālais pro-
jekts
14.30, 18.40 Drošs līdzeklis
15.30 Ģimenes drāmas
16.35 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.45 Nosvērti un laimīgi
23.00 Pēdējā minūte. Seriāls
0.40 Ziņas 24 
1.05 112

NTV-Pasaule
7.15 Ārstu lieta
8.10 Dzīvo cilvēki!
8.45, 9.25 Muhtara atgriešanās
9.00 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
10.10 Aleksandrs Žurbins. Melo-
dijas piemiņai
10.55, 12.25, 2.30 Zvērināto tiesa
13.30 Ārkārtējs notikums
14.00 Prokuratūras pārbaude
15.25 Krievu pildījums
15.55 Nelicencētais taksometra 
šoferis

16.55 Runājam un rādām
18.50 Svešais
20.45 Pjatņicka nodaļa
22.40, 4.10 Dienas anatomija
23.35 Pēddzinis
1.30 DNS
5.00 NTV rīts

RTR Krievija
5.00 Krievijas rīts
9.05 Liktenīgie skaitļi
10.00 13.00, 16.00, 16.30, 19.00 
Ziņas
10.35, 13.30, 16.10, 18.35 Zi-
ņas-M
10.55 Par pašu galveno
11.55, 3.25 Īpašs gadījums
14.05 Zīlēšana sveču gaismā
15.00, 4.10 Kamēr ciems guļ
17.15 Tiešais ēteris
19.55 Piedod man, mam
23.35 Mf. Lūdzu jūsu roku un 
gēnus
0.30 Kamenskaja
1.20 Inspektors Gulls

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.15 Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.10, 17.15, 20.00 
Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.10, 15.15 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Eskulapa upuris
18.00 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums

21.15 Mf. 1+1. 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.45 Zona X
8.10 Galvenais ēteris
9.05 Redaktoru klubs
9.45 Zvaigžņu dzīve 
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.50 Mf. Kadriļa
12.40, 14.50 Mīlestība kā nelai-
mes gadījums
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.35 Baltkrievijas 
18.20 Arēna
19.00 Forums 
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
22.25 Aktuāla intervija
23.15 Sports
23.30 Mf. Skaistule

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.20 TV barometrs
8.05, 15.40 Kulinārs
9.35 Saprast un neitralizēt
10.15 Avatars. Leģenda par Aan-
ge
11.45 Mf. Pēdējais kino varonis
14.00 Ikri
14.35 Comedy Batls 
15.35 Gribu nokļūt televīzijā!!
16.50, 23.05 Mīlestība rajonā
17.50 Interni
18.25 Gribu nokļūt televīzijā!
18.55 Sporta skolotājs
19.45 Reālā pasaule
20.25 KENO
20.30 Piemāni mani
22.15 Visuvarenie Džonsoni

6. februārī Ir iemesls!

Daba ir dižena un bieži vien neparedzama. Reizēm tā sagādā 
mums pārsteigumus, kas vispār nav izskaidrojami. Tā daba mē-
ģina „aplauzt ragus” tiem iedomīgajiem cilvēkiem, kuri ir pārlie-
cināti par to, ka zina absolūti visu... Brīnumbērni, mazie ģēniji... 
Tādu ir daudz un noteikti būs vēl. Visi zina, ka Mocarts sāka sace-
rēt mūziku 4 gadu vecumā. Puškins jau pusaudžu vecumā sacerē-
ja dzeju tik meistarīgi, ka viņu apskauda visievērojamākie tā laika 
dzejnieki. Neizskaidrojami uzzibsnījumi, spilgti, apbrīnojami, kas 
liek pētniekiem aizdomāties par neizskaidrojamām lietām un pa-
rādībām mūsu dzīvē...

1721. g. 6. feb-
ruārī Lībekas pilsētā 
gleznotāja Hainekena 
ģimenē piedzima dēls 
Kristiāns. Protams, 
tajā dienā šis notikums 
neizraisīja nekādu sen-
sāciju, bet pavisam 
drīz mazulis par sevi 
lika runāt ne tikai visai 
pilsētai, bet arī visai 
Eiropai. Brīnums bija 
saistīts ar to, ka zīdai-
nis sāka runāt jau ap 
6 mēnešiem. Viņš varēja precīzi un pareizi atkārtot jebkuru vārdu. 
Vecāki  no sākuma nepievērsa īpašu uzmanību savam dēlam, uzticot 
viņa audzināšanu auklītei ar feldfēbeļa manierēm. 

Aukle, kas bija pārsteigta par bērna neparasti ātru attīstī-
bu, centās palīdzēt savam audzēknim izzināt apkārtējo pasauli: 
izņēma viņu no gultas, pienesa pie gleznām un nosauca to, kas 
bija attēlots. Bērns atkārtoja visu precīzi un pareizi. 10 mēnešu 
vecumā Kristiāns Hainekens jau mācēja lasīt. Tiesa, tad viņam pa-
līdzēja arī guvernante - vecāki saprata, ka brīnumbērns var atnest 
ģimenei daudz naudas, tāpēc nopietni ķērās pie šīs lietas. 

Savā pirmajā dzīves gadā Kristiāns jau zināja Bībeles pirmo 
piecu grāmatu saturu, bez jebkādām grūtībām varēja atstāstīt Svē-
to Rakstu līdzības vai jebkuru fragmentu no Evaņģēlija. 

Pēc gada brīnumbērns apguva pasaules vēsturi un ģeogrāfiju. 
Trešo dzīves gadu - veltīja valodām, matemātikai un bioloģijai. 

Slava par šo neparasto bērnu izplatījās zibenīgi. Viņam bija 
trīs ar pusi gadi, kad zēns jau lasīja savu pirmo lekciju Lībekas 
ģimnāzijā. Notiekošais šķita nereāls. Mazulis auditorijas priekšā 
jutās pārliecinoši, bet viņa runa bija saistoša un atbilstoša pieau-
gušo uzstāšanās stilam, kas radīja brīnuma klātbūtnes iespaidu.

Uz Hainekenu mājām plūda ziņkārīgo pūļi. Tēvs stingri seko-
ja tam, lai kontakti ar viņa dēlu būtu nodrošināti tikai dižciltīgiem, 
bagātiem un slaveniem apmeklētājiem. Parastie cilvēki varēja ce-
rēt tikai uz īslaicīgu tikšanos, kad Kristiānu veda uz kārtējo lekciju 
vai uz audienci pie bīskapa.

Kristiāns Hainekens lasīja pa 12 stundām diennaktī, viņš it 
kā ļoti steidzās dzīvot. Pret apkārtējo sajūsmu un saviem pielū-
dzējiem viņš izturējās vienaldzīgi, jo neticēja savai ekskluzivitātei 
un uzskatīja, ka visi cilvēki, ja vien cītīgi strādās, var panākt tādus 
pašus sasniegumus.

Dānijas karalis, uzzinājis par šo brīnumaino bērnu, uzaicināja 
viņu pie sevis ciemos. Pats karalis ne visai labi runāja pat dāņu va-
lodā, tāpēc ļoti gribēja redzēt mazuli, kas pārvalda vairākas svešva-
lodas. Vecāki bija absolūti laimīgi. Bērnu atveda, karalis aprunājās 
ar ģeniālo bērnu un uzaicināja viņu uz pusdienām. Taču Kristiāns 
bija spiests atteikties... Viņš neēda neko, izņemot putras...

Diemžēl Kristiāna Hainekena dzīve aprāvās ļoti ātri, un vai-
nīga ir viņa pirmā aukle, tā pati - ar feldfēbeļa manierēm. Tieši 
viņa svēti ticēja tam, ka brīnumbērnam ir dievišķas spējas, un vi-
ņai izdevās pārliecināt mazuli par to, ka viņam jāēd tikai putras. 
Neskatoties uz visiem Kristiāna talantiem, viņš pēc savas būtības 
bija parasts bērns, kuru pieaugušais var viegli ietekmēt. Un Kris-
tiāns patiešām neēda neko, tikai putras. Visi pārējie ēdieni izraisī-
ja riebumu, un nekāda pierunāšana nelīdzēja...

Šāds nepilnvērtīgs uzturs izraisījis retu un grūti ārstējamu sli-
mību - celiakiju, glutēna nepanesamību. Bet šī viela ir atrodama 
dažādās putrās un miltu izstrādājumos, slimība izraisa tievo zarnu 
bojājumus. Mazulis kļuvis arvien nervozāks, bieži raudāja, jo viņam 
radās muskuļu sāpes, un vēl viņam attīstījās slimīgs tīrīgums. Bērns 
arvien biežāk lūdza viņu nomazgāt un pārģērbt tīrās drēbēs. 

Brīnumbērna zināšanas par visdažādākajām zinātnes jo-
mām bija pārsteidzošas. Dzejnieki veltīja viņam savas vārsmas, 
komponisti sacerēja viņam par godu mūziku. Par viņu savos 
darbos rakstīja filozofi. Hainekenu „ģimenes draugu” vidū bija 
hercogi un arhibīskapi, ietekmīgi ierēdņi un slavenības. Viesi 
dāsni apdāvināja mazuli, tāpēc Hainekeni kļuva vēl bagātāki, jo 
brīnumbērna tēva gleznas izķēra kā karstus pīrādziņus. Daudzi 
klienti pasūtīja šīs gleznas tikai tāpēc, lai viņiem būtu iespēja ie-
raudzīt savām acīm šo slaveno bērnu.

1725.gadā Kristiāna veselības stāvoklis pasliktinājās. Viņš 
pārstāja ēst, sūdzējās par spēcīgām sāpēm, viņa seja bija pie-
tūkusi... Viss beidzās 1725.gada 27.jūnijā. Mazuļa pēdējā frāze 
satrieca visu ģimeni: „Kungs Jēzu, pieņem manu garu...” Divas 
nedēļas atvērtais zārks ar mirušā zēna ķermeni bija izstādīts baz-
nīcā, bērnam bija tikai 4,5 gadi. Cilvēku straumes plūda, lai vēlreiz 
paskatītos uz šo dabas brīnumu. Tētis centīgi pierakstīja svarīgā-
ko viesu titulus un pakāpes...

Kristiāna vecākais brālis, kurš kļuvis par pazīstamo mākslas 
zinātnieku un kritiķi, stāstīja, ka ģeniālā brāļa ēna vienmēr trau-
cēja viņam apliecināt savu talantu. Parasti viņam uzdeva jautāju-
mu  - vai viņš ir  slavenā brīnumbērna radinieks...

Andrejs JAKUBOVSKIS

Kristiāna Fridriha Hainekena dzimšanas diena

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā laikā. 

Tālr. 29198531
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SIA “AIBI” iepērk liellopus,
jaunlopus, aitas, kazas, zirgus,
cūkas. Labas cenas. Samaksa
tūlītēja. Svari. Tālr. 26142514,
20238990.

Reklāma un sludinājumi

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari.
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Žurnālistu kolektīvs

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Mūsu laikrakstu 2015. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2015. gadam!
Periods Fiziskai

personai
Juridiskai
personai

Invalīdiem,
uzrādotapliecību

1 mēn. 2,85 3,41 2,50
2 mēn. 5,69 6,83 5,01
3 mēn. 8,54 10,24 7,51
4 mēn. 11,38 13,66 10,02
5 mēn. 14,23 17,07 12,52
6 mēn. 17,07 20,49 15,03
7 mēn. 19,92 23,90 17,53
8 mēn. 22,77 27,32 20,03
9 mēn. 25,61 30,73 22,54
10 mēn. 28,46 34,15 25,04

SIA „RENEM P” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65329997,29485520,
29996309,26373728,

26393921.

IEPĒRK
Firma - liellopus. Tālr. 20573316,
29285927,29121830.

Autoskola“Vikingi”
Apmāca kat. „B” , „C”, „D”, „E”
profesionālaapmācība

(95.kods).
„B” kat. sapulce - 11.02.2015., 
plkst. 17.00, Krāslavā,  Raiņa 
25,  1. stāvā.

Teorija uz „B” kat. - 
tikaiEUR30.00.

Praktiskās braukšanas nodar-
bības Krāslavā,Daugavpilī.
Pasniedzējs IvarsPlivčs.

 Tālr: 65422273,27200013.
 www.vikingi.lv

13.februārīplkst.19.00Dag-
das novada TN aicina uz
groziņu balli “Armīlestības
pinekļiem”.

2015. gada kāzu jubilāriem 
lūgums līdz 6. februārim pie-
teikties personīgi vai pa tālr. 
65653265,DagdasTN (Alejas 
iela 29), darbadienāsno9.00
līdz17.00.

Jubilāriem ieeja bezmaksas, 
viesiem - 2.50 € (pasākuma 
dienā - 3 €).

Muzikālo pavadījumu nodroši-
na J. Ostrovskis un “Dvinskas 
muzikanti” (www.youtube.com/
watch?v=h6LG4FuYa-U).

Lūgumsavlaicīgi
iegādātiesbiļetes(vietu 

skaits  ierobežots).

Pagājušā gada beigās tika 
izsludināts iepirkums, kura re-
zultātā tika iegādāts un Dagdas 
vidusskolas sporta zālē uzstādīts 
elektroniskais rezultātu tablo.

Uz tablo displeja tiek atspo-
guļots spēles laiks, pārtraukuma 
atpakaļ skaitīšanas taimeris, spē-
les rezultāts, perioda numurs, uz-
varētie seti un komandu piezīmes. 

Dagdas novada pašvaldības 
Sporta pasākumu organizators 
Jevgēnijs Višņevskis uzskata, 
ka katrā sporta zālē ir nepiecie-
šams šāds tablo. Viņš uzsver, ka: 
„Tas ļoti atvieglo tiesnešu darbu, 
jo nav jāuzņem laiks un jāskaita 
līdzi. Integrētais skaņas signāls 
atvieglo skaņas uztveri, jo spor-
tisti ne vienmēr spēles karstumā 
dzird tiesneša svilpi. Tāpat arī 
tablo ir ļoti labi redzams no jeb-
kuras vietas sporta zālē, un ska-

tītājiem ir daudz ērtāk sekot līdzi 
rezultātam.” 

Sporta skolas direktore Vija 
Nipere, runājot par elektronisko 
rezultātu tablo, uzsver, ka tas 
ir liels ieguldījums visa novada 
sporta dzīvē. V.Nipere: „Pirm-
kārt, tas ir liels ieguvums Dagdas 
vidusskolai, jo šajā sporta zālē 
notiek gan Dagdas novada skolē-
nu sporta spēles, gan pieaugušo 
sporta pasākumi, gan Sporta sko-
las sacensības. Otrkārt, izmanto-
jot mūsdienīgākus līdzekļus spor-
ta aktivitātēs, skolēni nopietnāk 
uztvers sporta pasākumus.”

Elektroniskais rezultātu tablo 
maksāja 2262,70 eiro un to pie-
gādāja un uzstādīja SIA „Sporta 
halle”.

Guna MALINOVSKA, 
 Sabiedrisko attiecību un 

 komunikāciju nodaļas vadītāja

Dagdas vidusskolas sporta zālē ir 
uzstādīts elektroniskais rezultātu tablo

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Piegādes vieta: Varakļāni.
Ir transports! Garumus iepriekš saskaņot!
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Garums/ 
Diametrs

Egle
4.9; 5.5;  6.1 3.7; 4.3

14-17 55 55
18-24 68/69 66
25< 70/71 68

Garums/ 
Diametrs

Priede
4.9;5.5;6.1 3.7;4.3

14-17 55 55
18-24 68 66
25< 70 68

Z/S“Kurmīši” 
iepērk vasku.
Mainām šūnas 
pret vasku.  
Ražojam bišu 
vaska šūnas.
Sertificēta BIO 
vaska pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

Izsakām vissirsnīgāko pa-
teicību Krāslavas Sv. Ludviga 
Romas katoļu baznīcas pries-
terim E. Voroņeckim, dziedā-
tājām, ērģelniekam,

radiem, draugiem, paziņām, 
kolēģiem, kaimiņiem, skolo-
tājiem, skolēniem un visiem, 
kuri palīdzēja izvadīt skolotāju 
IRĒNU ĶIKUSTI pēdējā gaitā.

Meita, mazdēls.

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
LatgalēPĒRK

dažādus meža īpašumus
par augstām  cenām. 
Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

Laiks apstājas ar skarbu 
piesitienu,  
Nav nākotnes, ir tikai sāpju 
balss…

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Valentīnai un Pjotram Mar-
tinkevičiem sakarā ar sma-
go zaudējumu - dēla nāvi.

SIA ”Skaistas dārzi” 
 kolektīvs

ZviedrijasfirmaPĒRK 
zemes īpašumus, mežus, 

daļēji izcirstus mežus. 
Tālr. 26645115

Tālu gāju ilgu mūžu,
Daudz darbiņu padarīju,
Nu apsīka mani soļi
Baltā smilšu kalniņā.

Kad egļu smarža atver 
durvis mūžībai un atnākušo 
sāpi izraud sveces un vēsta, 
ka mūžībā aizgājusi skolo-
tāja IrēnaĶikuste, izsakām 
visdziļāko līdzjūtību tuvinie-
kiem.

Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas kolektīvs

VAJADZĪGI darbinieki lauksaim-
niecības darbiem Vācijā. Sīkā-
kas uzziņas pa Tālr. 29824171, 
00491777577699.
Sieviete (53 g.) meklē auklītes 
darbu Krāslavā, veikala “Beta” 
rajonā. Tālr. 26719354.
Sieviete meklē auklītes vai vecu 
cilvēku aprūpētājas darbu. Ir pie-
redze. Tālr. 26341690.
Veicu remontdarbus, lieku flīzes, 
riģipsi, līmēju tapetes. Apdares 
iekšdarbi. Tālr. 29274130.
Dažādas sarežģītības objektu 
celtniecība un renovācija. Kā arī 
nelielu remontdarbu veikšana, 
materiālu piegāde. Pasūtījumus 
pieņemam 2-3 mēnešus iepriekš. 
Tālr. 29870519.
Bez maksas attīrām lauksaimnie-
cības zemi no krūmu un koku ap-
auguma. Tālr. 27743200.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Metāllūžņu izvešana un demon-
tāža. Tālr. 29279852.

pusi mājas Krāslavā (6500 €). 
Tālr. 26952789;
“VOLVO S80” - 2.9, benzīns, no-
braukums - 197000, 1999., tikko 
no Eiropas, maks. komplektācija. 
Labā tehniskā stāvoklī. 2500 €. 
Tālr. 29490474;
“PEUGOUT 406” - 1.8, benzīns, 
nobraukums - 195000, 1996., 
tikko no Eiropas. Labā tehniskā 
stāvoklī. 1300 €. Tālr. 29490474;
“AUDI 80” - 1.8, benzīns, 1989. 
Labā stāvoklī, nepieciešams 
kosmētiskais remonts. Tālr. 
28743957;
jaunu dīvānu. Tālr. 29851382;
televizoru “Samsung”, 71 cm, pe-
lēks. Lēti! Tālr. 26971306;
plastmasas mucas, 1000 l. Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
āpša taukus 0.5 l - 35 EUR. Tālr. 
28643365;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681; 
graudus, miltus. Pārtikas un sēk-
las kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
sausu vai svaigi zāģētu malku. 
Tālr. 26793485;
malku un īsos atgriezumus. Tālr. 
29226558;
malku, atgriezumus. Tālr. 
29762873. 

zemi ar jebkādu mežu (var
daļēji izcirstu). Visaugstākās
cenas.Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447,20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
cirsmas, mantojumā nenoformē-
tus mežus. Tālr. 26225905;
traktorus T-40, MTZ-52, -82 vai 
JuMZ. Jebkādā stāvoklī, par 
jūsu cenu. Tālr. 29485804;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Plastikātalogiundurvis.
Atlaides līdz 40 %

Metāladurvis. 
Atlaides līdz 35 %

Iekštelpudurvis. 
Atlaides līdz 25 %

Pilns serviss. Aizslēdzami logi. 
Tālr. 28675525,65621730.

Esi vesels un staro!
Veikalā “Pie Oldzītes” Brīvības 

ielā 4, Krāslavā (pie strūklakas) 
ir pārdošanā ārstniecisko
sēņu ekstrakti, kurus pielie-
to kā papildus terapijas līdzekli 
vēža ārstēšanā, kā arī profi-
laksei. Veikalā ir nopērkami arī 
citi vērtīgas uzturvielas saturoši 
produkti veselībasuzturē-
šanaiunsaglabāšanai.

Tālr. 26699456

Atjaunojošavācu
medicīna“HEEL”

- čirk stē ša na un sā pes lo cī ta-
vās, kus tī bu trau cē ju mi;
- stī vums un mu gu ras sā pes;
- gal vas sā pes, gal vas rei bo ņi 
un trok šņi ausīs;
- lo cek ļu tir pša na, sa rež ģī ju mi 
pēc trau mām;
- vīriešu problēmu risināšana;
- konsultācijas, palīdzība.
Sa vā dar bā — ne vis ma zi nu 
sim pto mus, bet gan ār stē ju sli
mī bas un at jau no ju or ga nis mu.
Pie re dze, po zi tī vi re zul tā ti.

ĀrstsBorissMihailovs
(sert. Nr. A-60866). 

Tālr. 29105248.

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava Jums 
palīdzēt vissarežģītākajās si-
tuācijās. Maģijai ir saikne ar 
augstākiem spēkiem, tāpēc ti-
kai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, ce-
rot uz brīnumu. Bet maģija nav 
burvestība. Tā ir augstāko spē-
ku piesaistīšana, lai  pārrautu 
neveiksmju virkni, glābtu attie-
cības ģimenē, uzlabotu bizne-
su, atbrīvotu no alkoholisma un 
citām slimībā. 

Tālr.20529417

Katrunedēļu.Regulāri.Lat-
vija-Īrija-Vācija-Holande-
Beļģija-Francija(Rieskaitot
-Parīze)-UK-Dānija-Zvied-
rija (D) ieskaitot Guernsey
unJersey.

Kurjerpasts, starptautiskie 
sūtījumi, mantas, sadzīves teh-
nika, motocikli, velosipēdi, mē-
beles, sīkpaku piegāde, paku 
piegāde, kurjeru pakalpojumi,  
pasts, pasta pakalpojumi, vēs-
tuļu, dzīvnieku, mājdzīvnieku 
( 150-300 euro), pasažieru, 
bandroļu nogādāšana.

Diennaksts informācija un re-
ģistrācija:

http://www.eutransport.lv
Tālr.   + 371 22001118 
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